

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Ausro-Węgr., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Rosji, Turcji i inn. krajach. Rows show rates for monthly, quarterly, and annual subscriptions.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA

Prenumerata przysyła:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna kasa w Rybniku — Agencja J. Hępcas...

Centrum

Poważną rolę w obecnej agitacji, przygotować mającej grunt pod powołanie wyborów do parlamentu, odegrać pragnie t. zw. „centrum ludowe“, którego politycznym przywódcą jest poseł parlamentarny ks. Pastor. Stronictwo to chciało widocznie sprobać także gruntu w Krakowie, lecz próba nie udała się. Jak donosi oficjalny organ tego stronnictwa, na zgromadzenie, zwołane na 20 b. m. do sali krakowskiej Rady miejskiej, przybyło „przeszło“ 80 osób...

Solidarność Koła polskiego.

Wiedeń, 22 listopada. (Koresp. „N. Reformy“). Wiedząc, że Stojalowski, który w Krakowie jest od niego radykalniejszym w kierunku reakcyjnym. Bo po co dużo pisać i mówić? Faktu loquatur. Wszyscy centrowcy z Koła polskiego głosowali za pluralnością...

Korrespondencja „Nowej Reformy“

Warszawa, 22 listopada. (Wybuch strajka w gazowniach — Aresztowanie dyrektora Albertego. — Teror strajkowy i represje — Egzekucja i wyrok. — Wybory. — Uniwersytet warszawski. — Wzrost w Łodzi).

Napad na plebanie w Zagórzcu w porę odparto.

Zainteresowanie się wyborcze znawało się pod wpływem osiągniętej już przewagi liczebnej chrześcijaństwa w ośmiu okręgach. Dalsze, już tylko na setki wnoszone deklaracje utwierdzają tę przewagę. Nawiazane przez narodową demokrację rokowania z Polską Partją Postępową toczą się dalej, jak to daje do poznania organ tej frakcji „Przełom“, choć osłonięte są pewną tajemniczością...

Polozenie polityczne we Francji.

Przedwczoraj rozegrała się w Senacie francuskim bardzo charakterystyczna scena pomiędzy senatorem Gaudin de Villaine a prezydentem gabinetu Clémenceau. Jak to już doniósł poprzedni telegram, Gaudin de Villaine wniósł interpelację w sprawie zagranicznej polityki gabinetu, a odpowiedź prezidenta gabinetu, podana obecnie przez dzienniki paryskie, była, bądź co bądź, wymijająca...

Niemcy w Galicyi.

Siedzę przy stole a przedemną otwarte folianty urzędowego „Skorowidza“ miejscowości w Galicyi. Zaczętałem się w nim od przeszło godziny, robiąc sobie wypisy do niniejszego odcinka. Znajduję w „Skorowidzu“ nazwy miejscowości niemieckie: Ottenhausen, Kranzberg, Mühlbach, Felizenthal, Weimberg, Pöechersdorf, Koenigsberg, Koenigsall, Falkenberg, Gellersdorf, Ebenau, Beckersdorf, kilka Kendorfów, Gartsberg i Ugartsthal, Wiesenberg i Weissenberg. Unterbergen i Vordernberg, Dorabach i Dornfeld, Rehberg i Rehfeld i t. p. Nie brak nawet „Neubabilon“ w powiecie bolechowickim.

br. Brunickiej i Dornfeld prezesa Koła polskie go Jego Ekscelencji Dawida Abramowicza (obydwaj majątki w pow. lwowskim). To znaczy więcej, niż konserwatyzm, — innego wyraża parlamentarnego na razie nie znajduję — konserwatyzm z pewnością podziwieniu godny niktyle co strony polskich właścicieli dóbr tabularnych, lecz naszego rząd autonomicznego, względnie Sejmu krajowego, który co do nazw miejscowych dzierży nieograniczone „jus gladii“.

narodowa. Są to widmy gnuśnej nieporadności, które usnąć należy. Najgłębiej zastane jest koloniami niemieckimi raskie Podkarpacie, zaczynają od Strjya aż poza Nadworną i Bolechów do Kosowa. Na tej polaci ziemi mieszka około 50 000 ludności niemieckiej, wywierającej w niektórych okolicach, szczególnie koło Strjya, Kalusza, Bolechowa i Skolego, wpływ znaczny na ustrój społeczny.

dniej części kraju na 29. Największą liczbę Niemców wykazuje tu powiat biały (14.600), potem nowosądecki (2400) i kolbuszowski (1200), lańcucki (1000). Wszystkie inne powiaty zachodnio-galicyjskie mają ludności niemieckiej mniej, niż tysiąc, zaś powiaty: Brzesko, Brzozów, Dąbrowa, Grybów, Jasło, Krosno, Limanowa, Pilzno, Popczyce i Tarnobrzeg, posiadają jej mniej, niż po sto dusz.

teraźniejszości (Poznańskie, Prusy). Obowiązek narodowy każde więc dmochnąć nawet na poronie zimne sprawy. Niemiecka kolonizacja w Galicyi sięga starych bardzo czasów, bo wieku XIII. Potem druga warstwa kolonizacyjna przypada na czasy Kazimierza W. Dziwna rzecz, z pierwszej kolonizacji XIII wieku utrzymały się szczątki niemieckie na pograniczu śląskim, mianowicie w okolicy Białej, które dziś w bojomym szuku pochłaniają ludność polską. Statystyka wykazuje około 1000 Polaków zgermanizowanych w ostatnich latach w Białej.

mówił: „Powiedziacie pan, że jestem zwolennikiem polityki angielskiej, nie dawajcież żadnego bliższego szczegółu, skutkiem czego nie wiadomo, co to ma być za polityka? I wyszukujecie to pan, żeby Francji przepowiedzieć wielkie nieszczęście.“

Gaudin de Villaine przerywa mowę, woliąc gwałtownie: „Tak, czy nie? Istnieje konwencja wojskowa z Anglią, czy nie?“

Clémenceau odpowiada: „Czy sądzisz pan, że na podobne pytanie mogą odpowiedzieć: tak, lub nie, chociaż minister spraw zagranicznych i mnie i wszystkim kolegom wręczył depeszę, z których kilka odnosi się do porozumienia angielsko-francuskiego? Nie. W ten sposób nie studynamy tej sprawy. Czy istnieje konwencja wojskowa z Anglią, czy nie? Ja tego nie wiem, ale sądzę, że nie istnieje.“

Gaudin de Villaine nazwał tę odpowiedź niebywałą i rzeczywiste w takich rzeczach prezydent gabinetu albo odmawia odpowiedzi ze względu na dobro państwa, albo przedstawia rzeczywisty stan rzeczy, chociaż często niezupełnie zgodnie z prawdą. Ale zadziwił musi każdego, gdy prezydent gabinetu w tak ważnej sprawie, jak konwencja wojskowa z Anglią, odpowiada, że nie wie, czy istnieje, ale sądzi, że nie.

Natomiast trafia i otwarta odpowiedź dał Clémenceau w sprawie stosunku Francji do Niemiec. „Mówił pan — rzekł Clémenceau do interpelanta — o ministrach odwetu. Tego wyraża nie masz pan prawa wypowiadać. A ja mam dać odpowiedź? Czy pan żąda, abym zaprzeczył przekonaniu, które tkwi w sercach wielu Francuzów? Oto, na jakie żądanie pan się odważa. Albo chce pan, abym Francję naraził na najgorsze niebezpieczeństwo, mówiąc, że masz pan słusność? To jest niegodnym dobrego Francuza.“

Dyskusja ta skończyła się, jak wiadomo, pomysłnie dla gabinetu, senat bowiem uchwalił dla niego wotum zaufania. Natomiast w polityce wewnętrznej gabinetu dał Clémenceau może stać się kwestya kościelna, a mianowicie spisywanie inwentarza. Obecnie mają władzę jeszcze w 21 departamentach spisane inwentarze z 2000 kościołów. Jak się ludność wobec tego zachowa, czy przyjdzie znowu do krwawych zabarzeń, niepodobna przewidzieć, ale że gabinet będzie musiał zdobyć się na spory zasób zimnej krwi, to nie ulega wątpliwości.

Podczas spisywania inwentarza w Landerman, Brest i Ploudaniel zdarzyły się tylko drobne zajścia. Zandarmerya siłą otworzyła bramy kościoła, przyczem chłopcy zranili lekko kilku zandarmów, którzy znowu uwięzili ekscedentów. Podobnie działo się w Pomerol i Héranit. Zdarzyły się także wypadki, że oficer, klerykałus uosposobiony, odmówił interwencji. Mianowicie w St. Capelle kolarz Lille kapitan z 8 pułku piechoty, Magnier, nie spełnił żądania komisarza policji, abym wojsko siłą otworzyło bramę kościoła. Magnier oświadczył, że dopiero wtedy da komisarzowi asystencję wojskową, jeżeli nie znajdy się cywilni robotnicy, którzyby bramę wyważyli. Komisarz po długich poszukiwaniach znalazł wreszcie cywilnych robotników.

W Rennes odbyła się sądowa rewizya w redakcyi pisma „Novelliste de Bretagne“ z tego powodu, że pismo to w sposób nielegalny otrzymało urzędowy akt, zawierający termin i dokładny spis zarządzonej przez prefekta spisywania inwentarza po kościołach. Władze spisów i termin trzymały w tajemnicy, abym przeciwnicy rządu nie mieli czasu do agitacyi i urządzania czynnego oporu.

„Mtin“ podaje następujący spis alfabetyczny departamentów, w których ma się odbyć spisywanie inwentarza, tudzież liczbę kościołów w każdym departamencie: Ardèche, 134 kościoły; Aveyron, 537; Bouches-du-Rhône, 22; Calvados, 7; Corse, 33; Côtes-du-Nord, 381; Doubs, 156; Deux-Sèvres, 52; Finistère, 196; Gard, 54; Hérault, 135; Haute-Loire, 154; Haute-Saône, 13; Jura, 7; Loire-Inférieure, 92; Lozère, 166; Lot et Garonne, 12; Manche, 400; Maine et Loire, 79; Meuse, 12; Orne, 25; Pas-de-Calais, 26; Puy-de-Dôme, 37; Savoie, 83; Seine-et-Oise, 23; Tarn, 131; Vendée, 69. W 17 departamentach liczba kościołów, w których ma być przeprowadzony spis inwentarza, wynosi od 1 do 10.

### Polityczne intrygi.

Od chwili, w której rząd serbski po nową politykę i po nowe działa zwrócił się nie do Austrii, lecz do Francji i gdy wywołane tem napięciem austriacko-serbskich stosunków zamieniło się na otwartą wojnę handlowo-cłową między obu państwami, znaczna część prasy wiedeńskiej rozpoczęła przeciwko Serbii niebezpieczną i bezwzględna kampanię. Wyzwała ona rząd, aby ani na krok nie ustępował z zajmowanego dziś wojennego stanowiska, aby mała „niesformowana“ sąsiadów dał w całej pełni uczuć swoją polityczną i ekonomiczną przewagę — równocześnie zaś usiłując wykazać, że to nagłe odwrócenie się Serbii od Austro-Węgier jest wyłącznie następstwem osobistych intryg i osobistych spekulacyi członków obecnego gabinetu serbskiego, głównie zaś prezydenta gabinetu Nikołaja Pasicza. Zarzuca mu ona przedewszystkiem, że otrzymał od konsorcjum francuskiego, z którym zawarł umowę co do nowej pożyczki, głównie zaś od firmy Schneidera w Creuzot, której powierzył dostawę armat, czek na „japówkę“ wysokości miliona i dwustu tysięcy franków i że dziś czyni co może, abym utrzymał się u steru rządów aż do zrealizowania tego „interesu“, bez względu na to, iż naraził kraj swój na klęskę ekonomiczną. Gdy zdecydowano się wystąpić z tą kompromitującą Pasicza rewelacyą, przypuszczano, jak się zdaje, w Wiedniu, że zdystrybuje go ona w oczach skupczyzny i że spowoduje jego upadek. Nadzieja ta zawiodła, mimo silnej opozycyi w skupczyźnie, mimo zarządów z królem, Pasicz utrzymał się na stanowisku. Okazała się więc potrzeba użycia jeszcze ostrzejszej broni.

Przed kilku dniami pojawiły się, jak wiadomo, w prasie wiedeńskiej sensacyjna wiadomość, jakoby serbski następca tronu był umysłowo chory, a na dowód prawdziwości tych wiadomości przytaczano cały szereg rzekomych szaleństw jego wybryków. Gdy zaś wiadomości te zainteresowały już cały ogół, pojawiły się inne, przypisujące rozpamiętanie tych wiadomości nowej intryzje Pasicza. Intryga ta miała mieć podobno cel następujący: Król Piotr, powierając misję utworzenia gabinetu Pasiczowi, postawił mu za warunek, abym dla następcy tronu postarał się u skupczyzny o osobną listę cywilną. Pasicz przyjął ten warunek, przekonawszy się atoli, że projekt taki napotkałby w całym kraju na ostrą opozycję, „zapomniał“ przedłożyć go skupczyźnie wraz z budżetem. Gdy zaś król Piotr nalegał na spełnienie swego żądania, prezydent gabinetu, pragnąc przedewszystkiem doprowadzić do skutku swój osobisty interes z nową pożyczką, polecił swoim agentom rozpuścić wiadomość o umysłowej chorobie następcy tronu, licząc na to, że zdystrybuje ona projekt królewski do tego stopnia, iż sam król uzna za stosowne cofnąć go na razie. Użył on zaś do tego celu prasy wiedeńskiej, ponieważ prasa serbska, skrepowana ostrą cenzurą, nie mogłaby zamieścić takich rewelacyi.

Ile we wszystkich tych wieściach prawdy, trudno na razie dociec. Zdaje się jednakże, że to o ile dotyczyły one stanu umysłowego serbskiego następcy tronu, zawierały co najmniej grubą przesadę. Zupełnie inaczej bowiem przedstawiają obecnie charakter i stan umysłowy królewicza serbskiego korespondenci pism, które weber Serbii zajmują stanowisko bezstronne. Tak n. p. korespondent „Frankfurter Zig“ zaprzecza rewelacyom prasy wiedeńskiej. „Królewicz serbski — pisze on — ma rzeczywiste charakter bardzo popedliwy i gwałtowny. Zdarza się często, że posuwa się on aż do celownego karania swej służby, gdy natychmiast nie wypełni jego rozkazów. Mimo to posiada on usposobienie miękkie i dobre serce, i nie waha się z własnej inicjatywy przeprosić tych, którym wyrządził krzywdę. Wśród sfer dworskich wzbudza ku niemu niechęć głównie jego wielkie zamiłowanie do prawdy i niezwykła jego otwartość i szczerść. Nie waha się on powieścić każdemu, co o nim sądzi. I tak jednemu z dworaków oświadczył bez osłonek, że jest największym złodziejem w Serbii, innemu zarzucił, że nie umie myśleć logicznie, trzeciemu wreszcie, że jest szefem austriackiej klikii. Pogłoski, jakoby upijał się często, są wręcz bezpodstawne, tak samo pogłoski o jego awanturach miłosnych. Wszystkie jego długi wynoszą obecnie zaledwie 40.000 denarów. Dawniej stronił od nauki, obecnie uczy się chętnie. Gdy mu

teraz przedłożono zagraniczne dzienniki z rewelacyami o jego rzekomej chorobie umysłowej, oświadczył do jednego ze starszych swoich powierników: Przysięgam, że popełniłem jeden wybryk, niegodny mego stanowiska, lecz to się teraz zmieni. Daję panu słowo, że będę odtąd unikał takich sprawek, będę się starał o to, aby mnie uważano za poważnego męża. A książkę Jerzy — dodaje korespondent — zawsze dotrzymuje słowa.“

Jeżeli więc te informacje frankfurckiego dziennika polegają na prawdziw, pogłoski rozprawiane przez prasę wiedeńską uważać trzeba za nową intrygę, zwracającą się już nie tylko przeciwko Pasiczowi, lecz także przeciwko obecnej dynastyi serbskiej, intrygę, która jest tylko nowym odetmem za wyrwanie z rąk kapitału wiedeńskiego zyskowego interesu — kosztem Serbii.

Teraz atoli jedno z pism wiedeńskich, „Wiener Allg. Zig“, ponesło się jeszcze o krok dalej i podaje nową sensacyjną wiadomość, jakoby rząd serbski popierał zamiary pewnej grupy szaleńców, mającej na celu wywołanie w Bośni rewolucyi przeciwko Austro-Węgrom. Wiadomość ta brzmi tak fantastycznie, że trudno jej dać wiarę, fakt zaś, że pojawiła się w chwili, w której mają się rozpocząć nowe rokowania handlowo-traktatowe z Serbią, nasuwa przypuszczenie, że ma na celu utrudnienie tych rokowań przez wywołanie nowych podejrzeń w rządowych kołach wiedeńskich.

Ze stosunki w Serbii są wprost oplakane, że kraj ten cierpi ogromnie z powodu korupcyi wśród jego sfer rządzących — to rzecz znana. Mimo to, jak się okazuje, należy przyjmować wszelkie doniesienia prasy wiedeńskiej z pewną ostrożnością, gdyż znaczna część tej prasy jest również skrompnowana i służy nie tyle prawdzie, ile postronnym interesom i celom, nieraz wielce wątpliwej wartości moralnej.

### Przeciw karze śmierci.

Pomysł przedłożenia, które rząd francuski zgłosił w parlamencie, uznając się także projekt ustawy o anielemu kary śmierci, a przedwczoraj Senat rozpoczął nad nim obrady. Los tego wniosku nie jest zupełnie pewny, gdyż bardzo wielu senatorów będzie głosować przeciwko niemu, nie tyle z przekonania, jak ze względu na wyborców. We Włoszech kara śmierci zniesiona została w roku 1859, w Holandii w roku 1870, w Portugalii w r. 1867, w Szwajcaryi w r. 1874, chociaż niektórzy kantony zaprzeczają ją ponownie w r. 1879. W Belgii kara śmierci istnieje właśnie nie tylko na papierze, gdyż od r. 1863 nie wykonano tam aż jednego wyroku śmierci. Także nie które stany Unii północno-amerykańskiej zniosły karę śmierci. We wschodniej Europie nie ma kary śmierci w Rumunii od r. 1865, zaś w Rosyi istnieje wobec ustawy kara śmierci tylko za zdradę stanu. Obecnie rzeczywistość nadaje w Rosyi kłam ustawie.

Karę śmierci zajmuje się również teologia jak i nauka o prawie, również filozofia, jak medycyna i nauki społeczne. Zwolennicy i przeciwnicy tego środka prawnego zgromadzili już tyle dowodów przeciwko niemu, lub za nim, że sprawę możnaby uważać za rozstrzygniętą. Tak nie jest, gdyż obie strony uważają swoje dowody za niełebne, przypisując zaś przeciwnikom nieprawdę poglądów, a co najważniejsze, decydujące czynniki, to jest rzędy nie chcą spodziewać się na anielemu kary śmierci, uważając ją za konieczność państwową. Z tego powodu istnieją w jakimś państwie kary śmierci nie może uchodzić za wymierną kulturę, która odznacza się jej łagodnością, gdyż polityka państwowa polega o wiele silniej na prawach świadomości, niż kultura umysłowa lub artystyczna. Stąd w państwach, których ludność posiada bardzo wysoką kulturę, istnieje często szersze instytucje społeczne i polityczne, właśnie ową siłą świadomości.

Kara śmierci, jak wogóle kara, była pierwotnie przywrotnym prawem odwetu. Kto ciał się poszkodowanym przez to, że krewny jego został zabity, miał prawo rozporządzenia życiem zabójcy. Na to tego wyszczągające prawa powstawała tak awana „wendetta“, istniejąca dotąd w Syaylli, Korayce, Albanii i Czarnogórze. Teoretycznie usadawiając karę śmierci sawierano ustawodawstwo żydowskie, głoszące zasadę: „Oko za oko, ząb za ząb“. Od chwili, gdy kara śmierci stała się wyłączeniem prawem państwa, zaczęto ją rozszerzać na coraz to

większe koło przestępstw. Nietylko morderstwo nlelegalne karze śmierci, lecz także inne przestępstwa, jak n. p. odpaście od religii państwowej, zdrada stanu, krayowprasyństwo, złamanie wiary małżeńskie i t. d. To rozciąganie kary śmierci na losne przestępstwa było oczywiście zgubnym dla ludności, która pragnęła się do wykonywania części wyroków śmierci i zaczęła je lekceważać. Na traceniu skazańców spieszono, jakby na wesole widowisko. Kara śmierci, która miała odstraszać od zbrodni, nie wywierała na przestępcach nymatach i uczuciach żadnego wrażenia. Widząc to powszechne śmielesienie, prawodawcy zdołali się tylko na dalsze, jeszcze dalsze środki. Poprostu obustrajll karę śmierci okratnietu torturami. Skazańców wpłatanu w kota, ćwiartowano, rozrywano kołmi, wbijano na pal i t. p.

Trwało to aż do połowy XVIII wieku. W nauce prawa karnego nastąpił radykalny zwrot. Słynny prawnik włoski Beccaria był pierwszym, który wystrajll przeciwko karze śmierci. We Francyi Voltaire całą siłą argumentów zwalczał ten rodzaj kary, który uważał za barbarzyński i bezskuteczny. W Austrii cesarzowa Marya Teresa położyła kres torturom, zaś Józef II zniośll karę śmierci. Ale w 8 lat później rząd austriacki wprowadził napowrót karę śmierci, istniejącą dotąd w tem państwie. W r. 1848 niektóre państwa niemieckie, jak Wirtembergia, Badenia, Brunsswik, Brema i Hamburg zniosły karę śmierci, ale parlament Rzeszy niemieckiej wprowadził ją znowu w całych Niemczech.

Wiek XIX był wiekiem znacznego postępu w dziedzinie prawa karnego i przedewszystkiem karę śmierci ograniczono na bardzo małą liczbę zbrodni, przeawzię tylko na zbrodnie morderstwa. Tortury już rzeczywiście uległy anielemu, pragnąc się na papierze, chociaż w rzeczywistości odrazają się jeszcze wypadki torturowania więźniów, np. w Rosyi i Hiszpanii. Chiny dotąd jeszcze wymierzają karę śmierci za torturami, np. palenie na stosie, przecinanie płu, nabijanie na pal itp. Dalej kara śmierci nie była obcą w państwach cywilizowanych wykonywaną publicznie, ale pódru murów więziennych i w obecności niewielu powołanych do tego osób. Ale i przeciwko tak ograniczonej karze śmierci występowały osady, żądając anielemu jej zniesienia. Kara śmierci weale nie spełnia tegoż zadania, które jej przypisują zwolennicy tego drugiego środka, a mianowicie nie odstrasza od popełniania zbrodni. Statystyka weale nie wykazuje, abym liczba zbrodni była większą w tych państwach, które zniosły karę śmierci. Na wzrost lub zmniejszenie się liczby zbrodni wpływają zupełnie inne czynniki. Zmęta nie może być kara śmierci, wszyscy bowiem prawodawcy wyrażali się zastrzegając przeciwko uważaniu kary śmierci za odwet społeczny. Nie nie przesawiała sa karę śmierci, natomiast wszystko przeciwko niej. Dyskusya nad tą sprawą w Senacie będzie w każdym razie bardzo zajmującą i zapewne nie pozostało bez wpływu na inne państwa.

### Z oboych teatrów.

(„Bibli“ na scenie teatru Antoine'a w Paryżu — „La Vierge d'Avila“ w teatrze Sary Bernhardt — Nowa tragedia Gabriela Dannaunla)

Francja republikkańska, rozbrawiająca hasłami wolności, posiada jeszcze barbarzyńskie zabytki z dawnych czasów, jak naprzykład osławione „Bibli“. Co to jest „Bibli“? To pomysł francuskiego sądownictwa wojskowego, które pod skwarem niebem Alryki stworzyło dla skazańców swelch prawdziwe piekło, swane w gwarze ludowej „Bibli“. Jak wyjaśnia „Matin“ czytelnikom swoim, owo piekło wojskowe w Afryce ma trzy oddziały: „Bibli“, czyli kompanie karne; dalej „Bat d'Aff“ (bataliony d'Afflictions“), to jest bataliony afrykańskie, a wreszcie „Travaux publics“, to jest roboty publiczne, oczywiście przymusowe. Do tego piekła możnaby jeszcze dosłuszyć sznaną legję sułtanską, ale według ustawy jest to osoba Instytucya wojskowa.

Do batalionów afrykańskich bywają wysyłani pospoli zbrodniarze, którzy w gwarze ludowej nazywają się „joyeux“, to jest „wesołi“; na roboty publiczne skazywani są żołnierze, którzy w wojny na ciężkie występk przeciwko karnej wojskowej i mają nazwę „fêtes de veau“, to jest „głowy ołczę“, a wreszcie do „Bibli“ idą tak awani „camisards“, żołnierze, którzy popełnili lejsze wykroczenia wojskowe. O tych skazańcach pisał dawnie Dabois Defaille w książce p. t. „Camisard“, Peaux de Lapins et coces“, obecnie zaś na tem le napisali sztukę w trzech aktach p. t. „Bibli“ Jerzy Darlen i Marcel Lauras. Jak widamy, rzecz nadzwyczajnie aktualna, tem aktualniejsza dla

Paryżan, że jeden z autorów, a mianowicie Darlen nosił przez ctery lata kapotę „camisarda“, to jest odbywał karę w „Bibli“. Taki autor mógł dać autentyczne obrazy piekła wojskowego w Afryce. Sztuka owa pojawiła się na scenie teatru Antoine'a, którego dyrektorem jest E. Génier od chwili, gdy Antoine objął dyrektory „Odeonu“. Bohater sztuki, rekrut Jan Bernard, wydzilli się z koszar bez pozwolenia, na co został uwzględniony jako słuź wjskowy i skazany do „Bibli“. W drugim i trzecim akcie widamy go w Afryce. Ale postać Bernarda ustępuje na plan drugi, autorowie bowiem dają widoczność kinematograficzne obrazy z życia w Bibli. Rozmaitego wieku skazańcy przechodzą przez całą skalę szkań i tortur, które wstrząsają widzem, są bowiem rzeczywistocią współczesnej doby. Aktrzyz odegrałi swoje role, jak zapewniają recenzenci parycy, znakomicie, zwłaszcza odznaczając się dyrektorem Génierem w roli „camisarda“, który długie lata spędził w kolonii karnej. Publiczność przyjęła sztukę z zapalem, a prawa, uważając tę premierę, domagała się agendnie zasilenia owych afrykańskich szkańdów karanych, które są bezpożytecznym zabytkiem barbarzyństwa.

W teatrze Sary Bernhardt pojawił się poraz pierwszy na scenie piekła wojskowego wierszem Kahalla Mendés'go p. t. „La Vierge d'Avila“ („Dziwica z Avilli“) Gay Lussay racenawy swojej dał następujący tytuł: „La Vierge d'Avila, la nouvelle oeuvre de M. Catulle Mendés, est un oeuvre grave et abondant quo peul-être harmoniquement Mme Sarah Bernhardt“. Jeżeli to jest prawdziwa sztuka, to Lussay ma słusność. Pięć aktów w pięciu tysiącach wierszy! Wprowadzanie wiersza do napisu Catulle Mendés'a, a recytowała ją „divine Sarah“, bożsa Sara — ale 5000 wierszy, to za wiele na jeden wieczór. Sara mogła znowu popisać się swoim podnoszeniem głosu i swym głosem srebrnym, ale to czy i ten głos, które nie gdyś carowały, dzisiaj straciły wiele blasku i dźwięku. A boż! czy nie miały już także czas Mendés'a, wykłesnego parnasisty. Ale publiczność, oczekująca od teatru Sary Bernhardt, jest zbyt wykształcona, abym nie wytrzymała czterdziestu 5000 wierszy, ogłoszonych w znacnej części przez Sarę.

Bohaterką sztuki jest św. Teresa, zakonniczka zakon Karolitek bosych, mistyczka wizerowka, uważająca się za obłebnicę realną Chrystusa. Zapisał do niej miłośnik kapłan apostoła Erwan, którego znów kocha masyrystyczna słownyca Księżna, uwajając być antytypą carystej dworskiej niełebniczki, Teresy. Wzruszającą miała być scena, gdy św. Teresa natchnięta łagodności duszą pobuźnego tyrańca, króla Filipa, dając mu kwiaty, poświęcone modłami zakonnie. Domniścała i Jesulit, walczący o władzę na dworze Filipa, chcieli użyć Teresy za narzędzie swoich planów, ale szmar ten nie powiódł się. Wreszcie Teresa, która przez chwilę cała zlewała miłość do Erwana, swyczyła ją i wraca do miłości nieba, a gdy kapłana apostoła wiodą na stos, ona nie chce korzystać ze swego prawa ułaskawienia, nadanego jej przez króla. Powiada, że lepiej będzie dla duszy Erwana, gdy ciało jego spłonie na stosie.

Piękny wiersz Mendés'go i dobra gra Sary zapewniły sztuce „saints d'Avila“ — nie po nadto. Publiczność klaszka, gdyż oklasków niepodobna odmówić Mendés'owi, a jeżeli autorowi gratulował obecną na przedstawieniu minister oświaty Briand, to gratulacje te nie wylęwały na sąd recenzentów. Sztuce brak szczeroci. A dźwięk się temu nie można. Abym stworzył podobną postać, jak św. Teresa, trzeba albo ogromnie wiarę, albo wprost genialność.

Jak donoszą z Rzymu, na scenie tamtejszego „Teatro Stabile“ ma się wkrótce pojawić nowa tragedia Gabriela Dannaunla p. t. „La Nave“ („Okreć“), osnuta na tło dziejów Wenecyi. Przejawca autora, Gabrielli, ogłosił z tego utworu kilka scen ludowych w piśmie „Gasetta di Venezia“, a sceny te, jak zapewniają znający język włoski, mają być porównywane piękności. Zresztą treść utworu jest nieznaną, gdyż autor nie chce jej zdradzić. — Ogłoszono wylęki z „Okreć“ obległy prasę europejską i są o niej i dorywanych tłumaczeń można sądzić, pisane wierszem mistrzowskim. Obraz, w którym piękna Basillola, córka obłąpanego za zdradę trybuna, Osa Faedra, tańczy aż do omdlenia przed nowym trybunem, Markiem Graticeo, przypomina miłośnikom tancie Pippy, w utworze Hauptmanna p. t. „A Pippa tanzev“ („Ud Pippa tanca“). Po niepowiedzeniu, którego w Rzymie donosi Dannaunla o ostatnią swoją sztukę, może nowy utwór przyniesie pożądane nadzwyczajenie. h. j-e.

## W nierównej walce.

### POWIEŚĆ.

Napisał

Mimar.

16

(Ciąg dalszy.)

Co to byli za ludzie, czego chcieli?... Nie wiedział.

Mieli także mundury, jakie zwykle noszą żołnierze; guziki błyszczące, czapki, karabiny... Pytali się o coś, ogładali jakiś bilet, potem pokazali drogę na lewo.

A jeszcze potem pawilon, jak przez sen, zupełnie już, jak przez sen... Taki wycieczny dom, szary, mokry, wpuszczony w ziemię; na dole kancelarya i zandarmi...

Łzy jej się cisnęły do oczów i z powiek lały na policzki ciurkiem, jak ten oto na dworze deszcz. Laly się, laly, laly i nie mogła ich powstrzymać, nie mogła dość szybko obetrzeć chustką ust i taka mokra cała, z kapiąciami od tej powodzi rozczelenia policzkami przycisnęła się do zbiedzonej twarzy swojego ojca.

Ach, jakżeś on wychodził, jakżeś zmierzniał, jak mu siwizny było i jak mu się jego żywe czarne oczy wpatrywały i zapadły głęboko!...

Boże, Boże, Boże!... Gdzie sprawiedliwość, gdzie, gdzie, gdzie?!

I już więcej nic nie widziała, nic nie rozumiała weale.

Moment jeden jakby tkwił jej w mózgu takie dziwne ciekawe pytanie:

— Gdzie on?... A gdzie on?... — ale to były zmyślniki przytomności, po której nastąpiła taka

ciężka, nieprzejrzysta oponę i pod oponę tę nie zaglądało światło długie, długie dnie i tygodnie.

Sny tylko przychodziły, sny ogniste, niespokojne, gwałtowne, w których ciele sny płomieni tańczyły jakieś szalone tarantele i wily się w konwulsyjnych spazmach. Czasami powracało to, co było dawniej, a właściwie czego nie było dawniej weale, a co się działo dopiero teraz po raz pierwszy.

Czarskoski dworek, ogród, aleja, atanka Czesiek, ona i on.

Z nocy tej zbudzi ją coś. Szaleł taki był, a potem zrobił się ruch, gwar.

Otworzyła oczy i spostrzegła, że leży sama, że niema koło niej nikogo, tylko tam w drugim pokoju rozmawiają wszyscy, biegną gdzieś, śpieszą.

— Co to, czemu to tak, co się tam stało?... Dlaczego ja jestem tu?... Aha!...

Przytomna myśl po raz pierwszy zabłysła jej w mózgu.

Zebrała siły, uniosła osłabioną głowę i nadśladzając poczęła z sercem bijącym niespokojnie.

Jakieś niejasne przeczucia, jakieś trwone nadzieje i radość, radość, radość, tamująca oddech i budząca te stargane długą niemocą siły...

Boże, Boże, Boże!... Tam otwierano drzwi, tam wpuszczano kogoś, tam wchodził on... I naraz rozległ się głos...

Z szybkością błysku porwała się z pościeli.

— Ojciec mój drogi, ojczulni!...

Jak długo runęła na ziemię.

Śnieg już spadał pierwszy, czysty, biały, niewinny śnieżek, a ona zwióczyła się z łóżka blade, chuda, kaszłaca i taka obojętna na wszystko, na własną nawet niemoc. Tylko gdy siadał koło niej ojciec i opowiadał jej dzieje swoich osmiu tygodni, to dostawała cęglastych wy-

pieków na twarzy i dusiła się od rozrywającego jej piersi kaszlu.

Dopiero Zakępane, tak, Zakępane... To długie, spokojne leżenie na odkrytych dla przewiewu powietrza werandach, te cenne widoki błękitnawych Tatr, ten cichy sposób życia...

Wiosna szła i ona poczęła taką gorącą tęsknotą do kraju, do swoich...

Z choroby nie pozostało nic, albo tak jakby nic; wysmuklejsza się stała, bieleśca, chwilami tylko migotały jej litery czytanych listów i gazet, zresztą mogła jechać. Doktorzy pozwolili wracać do domu.

Wreszcie matka zabrała ją z powrotem.

Jechali przez Kraków, stary gród...

Galerye... kościoły... zamek... pamiątki... i... i Niezłeczy...

Tak, Niezłeczy; spotkali ja tutaj i przemocą zabrał do siebie, do Klimontowicy, gdzie stał wspaniały poprostu dwór, otoczony olbrzymim parkiem, utrzymywany z wielką starannością i sporym nakładem pieniędzy.

Wiele razy biegała ona po tych cieniastych drózkach jeździe wówczas, kiedy jako trzpiotowaty podłetek lubiła drażnić się z Jankiem, albo ospałym Tadzkiem, wiele razy! Park wówczas miał dla niej tyle orku, tyle orku!...

W dali srebryły się Wisłoka z tylnych okien dworu, z pokoju, w którym zawsze mieszkano je z matką, widać ją było, jak na dłoni. — Przeciwiłgły, płaski brzeg Galicyi i w dali, w dali podczas pogodnych dni pozębione sylwety Tatr...

Przypada do okna poładziwi i zgłodniałym wzrokiem wpiła się w rozczajający się przed nią krajobraz.

Przy brzegu na wzniesieniu stał podmarowany, spory dom, przypominający koszarę, a koło domu kręcił się żołnierze.

— Słuchajno Justka, — zwróciła się do dziewczyny, wnoszącej ich rzeczy na górę. — Co to u was teraz wojsko stoi?!

**Śów. Shampooing Pétróle.** Każda z Pan może dotądniej i prędzej zmyć włosy. W dziesięciu minutach wybokają same. Włosy nie płożą się. Dława i trwały sposób fryzowania. Zapobiega wypadaniu i rozdwajaniu włosów. Pozostawia przyjemny zapach. Prospekta na żądanie. Hurtownie. **WISKIDA REMI,** Salon fryzjerski. Kraków, plac Marceki.

# Kronika.

Kraków, 23 listopada.

**Rocznica listopadowa.** Przymiśniamy, że w niedzielę dnia 25 b. m., o godzinie 7 wieczorem odbędzie się w sali krakowskiego „Sokoła” uroczysty obchód 76 rocznicy rozpoczęcia walki orężnej o wolność i niepodległość Polski. Nie wątpimy, że wspanisty cel obojdu o naser pięknym programie sgrębił. W wieczornym programie publicystycznym w sali „Sokoła”. W wieczornym programie udział wzięli artyści.

Bilety na uroczystości są do nabycia w handlu pp. Zajacka i Leńska (Rynek 47, linia A—B), bezpośrednio zaś przed obchodem przy kasie a wejścia do sali.

**Otwarcie Akademii handlowej.** Jak donosiliśmy, uroczyste poświęcenie i otwarcie Akademii handlowej w Krakowie odbędzie się w niedzielę o godz. 11 przed południem. W uroczystości otwarcia nowego Instytutu naukowego weźmie udział namiestnik hr. Andrzej Potecki. Również minister oświaty zawiadomil dotychczas prezydent miasta, że w uroczystości weźmie udział jako gość zastępca szef sekcji dr Fryderyk Diabasa.

**Sprawy miejskie.** Wczoraj odbyło się posiedzenie Komitetu czyszczenia miasta, na którym postanowiono w jaki sposób wprowadzić w życie uchwały Rady miejskiej do czyszczenia miasta.

Wczoraj też odbyło się posiedzenie komisji planującej. Na posiedzeniu tym postanowiono zmniejszyć dotychczasowe wydatki utrzymania dróg i ścieżek na plany przyszłych lat, gdyż dotychczasowe wydatki powody do licznych skarg na kurs lub błota na ścieżkach pieszych. W najbliższych dniach będą przedsięwzięte próby nowego sposobu utrzymania w czystości ścieżek na planach.

**Stypendjum artystyczne.** P. Jan Szczęśliwski, artysta rzeźbiarz, otrzymał stypendjum 2400 koron z fundacji stypendyjnej ks. Adama Czartoryskiego, przeznaczonej dla młodzieży kształcącej się w sztukach pięknych.

**Przed strajkiem piekarskim.** Jak się dowiadujemy, Krakowowi znów grozi bezrobocie piekarskie. Mianowicie wielu majstrów piekarskich, którzy przyjeżdżali w swoim czasie z robotnikami, obecnie stryjają tu urodę, wydając robotnikom a pracy. Wobec tego organizacja robotników piekarskich zapowiada, że jeżeli majstrowie nie odstąpią od łamania dotychczas obowiązującej umowy, będą walczyć w walce przez strajk i wtedy odepchną do sąsiednich miejsc, gdzie będą mogli znaleźć pracę.

**Przed strajkiem piekarskim.** Jak się dowiadujemy, Krakowowi znów grozi bezrobocie piekarskie. Mianowicie wielu majstrów piekarskich, którzy przyjeżdżali w swoim czasie z robotnikami, obecnie stryjają tu urodę, wydając robotnikom a pracy. Wobec tego organizacja robotników piekarskich zapowiada, że jeżeli majstrowie nie odstąpią od łamania dotychczas obowiązującej umowy, będą walczyć w walce przez strajk i wtedy odepchną do sąsiednich miejsc, gdzie będą mogli znaleźć pracę.

**Co już w Krakowie nie drożeje?** Za podręcznikiem mieszkań, węgla, mięsa i różnych artykułów spożywczych, drożeje kolejno wszystko. Wasy się zazwyczaj się — odbija — i dętką wyższe ceny. Nawet magiel podróża. Dotychczas płacono się za jedną „wałkę” 2 halercy, obecnie każda szła płać po 3, a napowiadają i 4 halercy za jedną „wałkę”. Posażek srebrna jedna a przedsięwzięty przy ulicy Garbarskiej. Gospodarz podniósł jej cenę o 2 galony mleka, ona podniósł cenę o 2 walce maglowym o halercy, podwyższenie więc czyniła odbiór a grubym procentem. I tak wasy na wszystkie strony. Tylko „gąsienic”, arcydzieł wszelkich kategorii, publicznie i prywatnie, państwowi i antonowscy, „die lieben beim Alten”.

**Listy „Express” sianą się na postach galicyjskich** specjalnym przywilejem: darowane są o kilka godzin później od zwykłych. Dnia strajkowały dwa listy tego rodzaju z datą Lwów 22 listopada. Gdyby je nadano, jak zwykle, byłoby im zapewnione strajkami, ale że dane na nie opłaty „expressowa”, więc doręczono nam je o godz. 3 po południu.

**Pospiesz telegraficzny.** Dyrekcja post zawiadania nas, że telegram nadany d. 8 lipca w Krakowie do staży w Kraśnowie opóźnił się z winy urzędnika w Kraśnowie, który nie mógł odnieść adresu, nie wiadomo o tem urzędzie telegraficznego w Krakowie. Urzędnik ten został połączony do odpowiedzialności. Swoją drogą, gdyż nawet urząd telegraficzny w Krakowie został o tem zawiadomiony, nie byłby w stanie nie srobieć, bo depesza podpisana była tylko imieniem „Władek”, a Władków jest wielu.

**Program koncertu rosyjskiego w Krakowie,** jak odbędzie się w niedzielę dnia 25 b. m. w sali hotelu Saskiego: 1) Lektoria: „Piękna piosenka”, chórzęci; 2) a) Lepki Słyszni: „Finał”; b) Szewczukow: „Sadok wyszary”, solo tenorowe, odgrywa M. Wotynia; 3) a) J. Gall: „Hoje ino fioletu”; b) „Buta”; c) St. Buran: „Gdzie ty jedziesz, Jasiu”, chórzęci i capella; 4) Niżankowsky: „Z okrasków”, chórzęci i capella; 5) Lepki; a) Rapod na „Stowa o polku Igora”; b) „Rosłaś się marzenia moje stoje w proskułku O. Zuckiego” wygłosi O. Zucki; 6) Hollmeberger: „Gewitter-Scene”, solo skrzypcewo O. Sadowskiego; 7) a) Słyszni: „Darowane piosenki”; b) F. Koloski: „Zemkwiński piśni”, chórzęci i capella; 8) a) Godard: „Au Matin”; b) Moszkowski: „Air de ballet” solo fortepianowe T. Sauchewicza; 9) F. Kolesa: „Kosaki” (sól i pieśni ludowych) chórzęci i capella. Ceny miejsc: I-rzędne 4 K, II-rzędne 3 K, III-rzędne 2 korony; galeria 80 halercy. Posażek o godzinie 7 wieczorem. Wcześniej nabywać można bilety w kawiarni p. Kijaka (Rynek 47), w dzień zaś koncertu od godziny 5 po poł. przy kasie.

**W wieczorku muzycznym,** który odbędzie się w niedzielę w sali Starego Teatru, weźmie udział chórzęci i solistów pod batutą dyr. Barabassa, oraz orkiestra 100 p. p.

**Z teatru ludowego.** Najbliższą nowością będzie 4-aktowa komedia p. t.: „Wesołe Zosi”, napisana przez autora sztuki „Na Grzegórkach”. — Próby z tej sztuki już się rozpoczęły.

**Podziękowania,** wychodzący z Krakowa do Nowego Sącza o godz. 11.52, posiadania w zamian bilety w kawiarńi p. Kijaka (Rynek 47), w dzień zaś koncertu od godziny 5 po poł. przy kasie.

**W wieczorku muzycznym,** który odbędzie się w niedzielę w sali Starego Teatru, weźmie udział chórzęci i solistów pod batutą dyr. Barabassa, oraz orkiestra 100 p. p.

**Z teatru ludowego.** Najbliższą nowością będzie 4-aktowa komedia p. t.: „Wesołe Zosi”, napisana przez autora sztuki „Na Grzegórkach”. — Próby z tej sztuki już się rozpoczęły.

## Z kraja.

**Z ruchu naukowolitejskiego.** Z Rosowa a piśnią nam: Dnia 18 b. m. odbyło się w Warszawie

„Ogólna” krajowego Związku naukowolitejskiego ludowego. Przedmiotem obrad było sprawozdanie delegatów z walnego zjazdu w Krakowie i wypracowanie „Pomocy koleżeńskiej”, dla której wybrano osobną komisję. Uchwalono polecić zarządowi Kola powiatowego, aby zwołał wiec naukowolitejski w grudniu b. r. w Roszowcu z powiatów raciborskiego, lubawskiego, kolbuszowskiego, praworadzkiego i strzyżowskiego. Na ten wiec ma zarząd Kola zaprosić posłów sejmowych i parlamentarzystów.

Z Przemysła piśnią nam: Dnia 19 b. m. ukończyła się w „Ogólna”. Do wydziału weszli: Jankowski Stanisław prezes, Galiński Stanisław zastępca prezesa, Koss Józef sekretarz, Kozymłowski Zofia, Hulek Aleksandra, Żurkowska Stefania, Janyńska Leontyna, Usgahner Józef, Zietelski Eugeniusz, Malec Emil i Ukiewa Michał. Na sejmiku odczytał p. Stanisław Galiński sprawozdanie ze zjazdu delegatów, który się odbył 1 listopada w Krakowie. Następnie toczyła się żywa dyskusja nad wieloma zgłoszonymi wnioskami.

**Dąbrowa, 20 listopada.** Nowe otwarcie kolejki lokalnej Tarnów-Szostowa daje powód do objawów i niezadowolonych skarg. Wasy osobowo są tak prymitywnie sprządzone, że dyrekcja kolei państwowych w Krakowie uważa za stosowne zaopatrzyć je w szeregowe tabele w języku niemieckim, aby zwracać uwagę, że posiadają słabą konstrukcję. Wasy to pobawiono są pulek na ruszarki i ustępów. Wydział krajowy wychodził, żąda się, a tego zadowolona, że są one słabe, skoro na liniach stałych i przystankach pojeżdżają, wpraw rozkład jazdy, wakatku przesuwanie wosów stoją po 3 kwadransy lub po godzinie, tak, iż nietylko można zatłoczyć wszelkie potrzeby, lecz nawet nadat się do miasta o 2 km. oddalonego i pozostać rozmatło interesu. Podróżnik nie uznaj jednak dobrej woli Wydziału krajowego, gdyż często trasa połączenia z przystankami na głównej linii i po kilka a nawet i kilkanaście godzin muszą przesuwać w Tarnowie. Taber wosów towarowych jest tak uszczuplony, iż większa część towaru żywego musi odbywać drogę gościniec — i tak n. p. z Dąbrowy z estakietu jarmarka 700 sztuk nieożywionym masłano odciekał farami. Strata ponosi nietyki kupy, leśn także i sąsiad kolejowy, t. j. Wydział krajowy.

**Z Warszawy.** — We środę wieczorem robotnicy a fabryki Wulkan, stojąc przed fabryką, zaczęli straszyć do przedsiębiorstwa patrolu. Patrol odpowiedzial straszenia, potem nastąpiła waszanna straszenia, podnosząc której jedna z robotniczek została lekko ranną. Następnie straszący do patrolu skryli się w fabryce i zamknęli bramę. Po wzywaniu wojska zarządzone w fabryce rewizja. Z licyby straszących poznano i aresztowano około 90 ludzi.

— Na Prądzie czterech wyrostków napadło na przedsiębiorstwo naukowe gimnazjum praskiego, Józefa Dąbrowskiego. Jeden z nastąpił uderzył go pięcią, drugi uderzył a rewołwern Browalaga do szostolonego niepodzielwaną napaścią i straszył. P. Dąbrowski padł na chodnik a straszoną na wyłt sąją. — Nieleat nastąpiły rozprosili się w różne strony.

— Kilkanaście firm krawieckich, żydowskich, w Warszawie ogłosiło w „Węgu” i „Morgenblat”, że arywają a lokatami a gładzą się za warunki, postawione przez celadników krawieckich. Proszą ich też, żeby odrazu zaczęli przychodzić do roboty.

— Echa a napadu w Węglowicach. Schwytanym w Leśmierz następnego dnia po napadzie na p. Otta, dwóch rannych nastąpił umieszczenie w szpitalu w Ozorkowie pod Łodzią, gdzie jeden z nich, wakatku otrzymanych ciężkich ran, wkrótce zmarł. W Leśmierz aresztowano też kilku robotników miejscowych, jako podejrzanych o współdziałanie w napadzie na p. Otta.

**Nagroda Henryka Sienkiewicza.** Jak wiadomo, Sienkiewicz, po otrzymaniu w r. s. nagrody Nobla, przemaszył 5000 fr. za swego historycznego iab historycznego pracu o Polsce, albo też a praktyki najlepszych poetów polskich. Sekretarz akademii swiadkowej, dr Wilson, któremu Sienkiewicz dał w tym względzie bezwarunkowe pełnomocnictwo, w porozumieniu z akademią i a swągi, że prowadząca się do Sienkiewicza już znajduje się w praktycznym, przemaszył aresztowaną w r. s. smag wraz z prezentami Alfredowi Jensenowi. a praktyki Kraśnowskiego, obejmujące dwa tomy antologii.

**Z Katowic piśnią nam:** We wtorek o godzinie 8 wieczorem skończyła się polityka na wieloletni pierwszy prokurator a Bytomia cały szpas „Górnolubka” Nr 266 a wtorku dnia 30 b. m. Prokurator dopatrywa się podburzenia do gwałtów w artykule agitacyjnym p. t.: „Wawano bojowe” i a masy krawego paragrafa 130 sąsiadła konfiskacji. Dla lepszej ilustracji, jak taki pruski prokurator przedstawia sobie podburzenie do gwałtów, podajemy ow artykuł w całej rozciągłości.

„Wawano bojowe. Rodzaj! Na łanem miejscu (pod brzyką: „Niemcy”) podajemy, jakie plany wrogowie nasz przekoło nam kują. Chęć nam o dobrać w życie publicznem prawo uznawania języka polskiego, w którym celu nawet konstytucyjną obłą zmienili; obłą ubie gasy polskie, jedyną broń, jaka nam pozostała. Rodzaj! asali wy milened będziecie na zakusy waszych wrogów? Analiz nie raucio się do niustraszonej walki a najistotniejsze prawa wasze? Zawczasa wywamy was do boju! Do boju bezwarunkowo ce prawda, ale nie milęd wzniesłego, ale milęd świętego! Szeregowie się pod standardami gazet waszych, jedyną ich coras nowo i liczną następy awolanków, coras nowych bojowalników ańszych są sprawiedliwość i prawdę! Popierajcie są każdym kroku i a każdym miejscu gasy wasze, abyście wysiękło skrusyli szatanie zakusy wrogów polskiego! Gasetka jest waszą fortezą obronna, ona jest taroną przeciw polakom szatan! Głębysie nie nie mieli krom gaset — wszystkie macie i wszystkie prasie nie osiągniecie! Rodzaj! Dajcie odpowiedź wrogom waszym! Niech każdy ich gles, pragnący ubie gasy wasze, będzie dla was boćkiem do agitacji są wasza praca! Jedyną nie seras nowych szataników, a w proch upadła zakusy wrogów waszych! Roszarszajcie piśnią polską, rozdzawajcie jej współbractwo niedoli i wywajcie ich do abozamentu! W tym smaku wysiękamy!”

I a tego artykułu wysyłał pruski urzędnik, że wywaja się masy do seppów i kosa na Niemców. — Rzeczywiście sprawiedliwość prakta stała się przysłowiową w państwie „adu i bojaśni Bożej” dla oszych pokoleń urągwałikom.

**Wiedeńska „Spójnia” (VIII. Langgasse 14)** urządza walne zgromadzenie swych członków jutro 24 b. m. o godz. 7 wieczór. Na porządku dziennym: sprawozdanie, wybory, interpelacje.

**Uniwersytet ludowy w Wiedniu.** W niedzielę dnia 25 b. m. o godzinie 3 1/2 po południu odbędzie się w sali restauracji „Lehrerhaus”, VIII, Langgasse, 20 odczyt p. M. Progera „O Rombrancie”.

**W sprawie strajku aptekarskiego.** W Wiedniu odbyło się w restauracji ponowne zgromadzenie współpracowników aptekarskich w sprawie strajku z powodu nowej ustawy aptekarskiej, uchwalonej przez Izbę posłów. Zgromadzenie przystąpiło do uchwały, w której oświadczają, że nowa ustawa nie zapewni trwałego pokoju w zawodzie aptekarskim. Asystent — powiada w dalszym ciągu rezolucja — uważaj w obecnych warunkach strajk za konieczny i zachowuj sobie ten środek walki na chwilę, gdyby a powodu rozporządzeń wykonawczych do wzmożonej ustawy współpracowników aptekarskich spotkał nowy sawód. Natomiast uchwala

że wasy pocztowe obosni krawcaj konstanta go wiele, samochół więc opłacić się musi.

**Galicyjskie drogi.** Nie po ras pierwszy w dśnieniu szasasnyj musimy, że stan dróg w okolicy Krakowa jest wprost obrzydliwy. Na przykład zjazd a mostu na Wile do ryku w Podgórze jest obabale tak wyboisty, że prawdziwa sztuka jest tamtędy przejechać. Tak samo dalsza od ryku podgórskiego część ulicy Lwowskiej szasobana, pełna klatki i błota, nigdy nie uprzążonego, jest wprost niemożliwa do przejeżdżania, keraż są tyeh nieopracowanych jest miejsce, gdzie znajduje się brama portyfiakcyjna; miejsce to pełne jest takich dziur i wybojów, że kola do osł w nie spadają.

Także gościniec, prowadzący z Podgórze do Wlehoski, jest w najgorzej stanie. Jak rok długi, nikt nie myśli o poprawie gościnca, która redukując się do tego, że co roku na wiosnę asutruje się gościniec, przemasz ruch na wyższym drodze prasę dwa miesiące jest prawie niewyobrażalnym skutkiem tego, że do walowania przystępuje się dopiero wtedy, gdy tary świleto wysutrowaną drogę jako taka już niejdą. Po takim „naprawieniu” drogi nikt nie troszczy się przez cały rok o jej stan, a drożnika, którzy porobili dśiary wyrównawali i asyprowal nie spotkasz na tej drodze prawie nigdy. Taki system naprawy dróg doprowadza je do rozpacznego stanu; w obecnym też stanie reasy przejeżdżać 1 1/2 milii tak naprawioną drogą można odchorować.

**Ze świata.**

**Z Warszawy.** — We środę wieczorem robotnicy a fabryki Wulkan, stojąc przed fabryką, zaczęli straszyć do przedsiębiorstwa patrolu. Patrol odpowiedzial straszenia, potem nastąpiła waszanna straszenia, podnosząc której jedna z robotniczek została lekko ranną. Następnie straszący do patrolu skryli się w fabryce i zamknęli bramę. Po wzywaniu wojska zarządzone w fabryce rewizja. Z licyby straszących poznano i aresztowano około 90 ludzi.

— Na Prądzie czterech wyrostków napadło na przedsiębiorstwo naukowe gimnazjum praskiego, Józefa Dąbrowskiego. Jeden z nastąpił uderzył go pięcią, drugi uderzył a rewołwern Browalaga do szostolonego niepodzielwaną napaścią i straszył. P. Dąbrowski padł na chodnik a straszoną na wyłt sąją. — Nieleat nastąpiły rozprosili się w różne strony.

— Kilkanaście firm krawieckich, żydowskich, w Warszawie ogłosiło w „Węgu” i „Morgenblat”, że arywają a lokatami a gładzą się za warunki, postawione przez celadników krawieckich. Proszą ich też, żeby odrazu zaczęli przychodzić do roboty.

— Echa a napadu w Węglowicach. Schwytanym w Leśmierz następnego dnia po napadzie na p. Otta, dwóch rannych nastąpił umieszczenie w szpitalu w Ozorkowie pod Łodzią, gdzie jeden z nich, wakatku otrzymanych ciężkich ran, wkrótce zmarł. W Leśmierz aresztowano też kilku robotników miejscowych, jako podejrzanych o współdziałanie w napadzie na p. Otta.

**Nagroda Henryka Sienkiewicza.** Jak wiadomo, Sienkiewicz, po otrzymaniu w r. s. nagrody Nobla, przemaszył 5000 fr. za swego historycznego iab historycznego pracu o Polsce, albo też a praktyki najlepszych poetów polskich. Sekretarz akademii swiadkowej, dr Wilson, któremu Sienkiewicz dał w tym względzie bezwarunkowe pełnomocnictwo, w porozumieniu z akademią i a swągi, że prowadząca się do Sienkiewicza już znajduje się w praktycznym, przemaszył aresztowaną w r. s. smag wraz z prezentami Alfredowi Jensenowi. a praktyki Kraśnowskiego, obejmujące dwa tomy antologii.

**Z Katowic piśnią nam:** We wtorek o godzinie 8 wieczorem skończyła się polityka na wieloletni pierwszy prokurator a Bytomia cały szpas „Górnolubka” Nr 266 a wtorku dnia 30 b. m. Prokurator dopatrywa się podburzenia do gwałtów w artykule agitacyjnym p. t.: „Wawano bojowe” i a masy krawego paragrafa 130 sąsiadła konfiskacji. Dla lepszej ilustracji, jak taki pruski prokurator przedstawia sobie podburzenie do gwałtów, podajemy ow artykuł w całej rozciągłości.

„Wawano bojowe. Rodzaj! Na łanem miejscu (pod brzyką: „Niemcy”) podajemy, jakie plany wrogowie nasz przekoło nam kują. Chęć nam o dobrać w życie publicznem prawo uznawania języka polskiego, w którym celu nawet konstytucyjną obłą zmienili; obłą ubie gasy polskie, jedyną broń, jaka nam pozostała. Rodzaj! asali wy milened będziecie na zakusy waszych wrogów? Analiz nie raucio się do niustraszonej walki a najistotniejsze prawa wasze? Zawczasa wywamy was do boju! Do boju bezwarunkowo ce prawda, ale nie milęd wzniesłego, ale milęd świętego! Szeregowie się pod standardami gazet waszych, jedyną ich coras nowo i liczną następy awolanków, coras nowych bojowalników ańszych są sprawiedliwość i prawdę! Popierajcie są każdym kroku i a każdym miejscu gasy wasze, abyście wysiękło skrusyli szatanie zakusy wrogów polskiego! Gasetka jest waszą fortezą obronna, ona jest taroną przeciw polakom szatan! Głębysie nie nie mieli krom gaset — wszystkie macie i wszystkie prasie nie osiągniecie! Rodzaj! Dajcie odpowiedź wrogom waszym! Niech każdy ich gles, pragnący ubie gasy wasze, będzie dla was boćkiem do agitacji są wasza praca! Jedyną nie seras nowych szataników, a w proch upadła zakusy wrogów waszych! Roszarszajcie piśnią polską, rozdzawajcie jej współbractwo niedoli i wywajcie ich do abozamentu! W tym smaku wysiękamy!”

lono strajk natychmiastowy, gdyżby a powodu obecnego rachy posród asystentów którykolwiek z nich został poszkodowany przez przysypała.

**Wypróżniony list piśnizny.** Dnia 16 bm. ekspozytura Banku austro-węgierskiego w Szumperku (Maehrlsch Schoenberg) na Morawach wysłała do filii tego banku list, zawierający 11370 koron. — Niemaży strasza wyjął pieniądze a koperty którą wypisał, skrawkami papieru. Obecnie skutkiem reklamacji sprawa ta została wykryta.

**Falozercy monety** zostali wyłowieni w Maku na Węgrzech. Podrabiali guldeny srebrne, które były tak dobrze wykonane, że bardzo trudno odróżnić je od prawdziwych.

**Uszkodzenie katedry św. Piotra w Londynie.** Komitet budowlanych, jak donoszą z Londynu, od dłuższego czasu bada stan tamtejszej katedry św. Pawła, której grozi niebezpieczeństwo bardzo poważne. Komitet stwierdził, że podłazowo-archeologiczne wieża katedry pochylła się o 13 cali od pionu. Powodem ma być osadzenie się gruntu skutkiem budowy kolei podziemnej, chociaż budowa ta została wasrowo wykonana a uwzględnieniem bezpieczeństwa budynków, stojących bądź nad tunelem, bądź obok niego. Kolo katedry św. Pawła znajduje się centralna stacja kolei podziemnej, z której reszoboszą się tunele w rozmaitych kierunkach. Zależność obniżenie się gruntu spotroszono w Londynie tylko przy tunelach, które wiodą pod Tamizę, a to a powodu niepoprawnego układu siemi. Ponieważ katedra św. Pawła leży w pobliżu Tamizy, więc może i pod nią jest grun niepewnie bezpieczny. W dodatku znajdują się tam również wielka ściek kanałów.

**Kobieta kierowolozka balonu.** Pani Surcouf, żona budowlanego miejskiego w Paryżu, otrzymała od dyrekcji Towarzystwa aeronautycznego patent na kierowolozkę balonu. Jest to pierwsza kobieta, która otrzymała taki patent. Pani Surcouf przez 12 godzin kierowała samą balonem podczas podróży z Saint-Cloud do Nemilly. Towarzystwa jej wotędy panaa Gasha.

**Pożar w Tuonie,** który ogarnął warsztaty okrętowe firmy Laseya, sąsiadził szkodę na 2,000 000 franków. Ogień szaszył ogromne szaspy drzewa, zardłwał warsztaty maszyn.

**Powódź spirytusowa.** W Głogowie pękł w tamtejszej gorzałni zbiornik, który zawierał 70,000 galonów świleto wyrobionego spirytusu. Gorący płyn szasł ulicę Multhead, a płynął z taką siłą, że grupa robotników obalił a ścianę domu, są kilka wosów nalosł. Jedna osoba ałęta, są 14 odniosło rany.

**Wyrafinowana kradzież.** Z Thionville we Francyi donoszą: Wczoraj stał w jednym z tamtejszych hoteli dwójka osoby, rzekomo Paryżanie i wynajęły trzech robotników, których wysłał do pałacu asjantów francuskiego ministra wojny, Berthiera, stale mieszkającego w Paryżu. Robotnicy otkamili piśmo od Berthiera, polecającego im a brząć a gobeliny wartości 100,000 marek. Słazęcy spełnili polecenie a nawet postawili w szubrania gobeliny pomagali. Dopiero gdy powrócił sąsiad, który był na polowaniu, oświadczył, że nigdy takiego polecenia nie wydał. Robotnicy ułkili bez śladu.

**Pułapka na bandytów.** Właściciele sklepów i biur bankowych w Warszawie szły może podjąć w wiali na pomysł urządzenia na bandytów sąsiadów, fotograficznej. Kilka firm tamtejszych na poradę specjalistów, którzy pełnili urządzenie ogładali w Ameryce, atryło w swoich sklepach i biurach aparaty fotograficzne, które jednocześnie a naciskaniem dawka alarmowego, dokonywują automatycznie zdjęć osób, znajdujących się w danym miejscu. Próby dały wyniki szadowalające. Bandyta opuszcza miejsce apanel, nie domyślając się, iż posadowił zdjęcie swojej podobizny, ce władzy bezwzględności aławił wykrycie przestępstwa.

**Eksperyment Pearyego.** „New York Herald” zamieszcza szasogłosy o ekspedycji Pearyego. Ekspedycja ma mogła dśi dobrać a powódzie silnej bursy i dśi do 87° 6' północnej szerokości. Tam a powódzie braku żywności i ze względu na możność odnieść odwrotu musiła powrócić, szaknawszy szogragiew na pagórki lodowy. Pray 84° szerokości natrafiono na szeroki pas wody, przez który a trudnością się przedostano. Musiano sanek użyć, jako materału opalowego dla szogowania pokarmu. — U wybrzeży Grenlandji spotkano się z drugą ekspedycją Clarka i 3 Eskimosi. Znanione tam 7 dśiłek wólów, ce wratowało ekspedycję, której członkowie następnie pal pras dwa dni bez przewy.

**Ze stowarzyszeń.**

**Kancelarya stow. budowlanych** otwartą została w domu krakowskiego Towarzystwa technicznego przy ulicy Straszewskiego, 1. 28. Przewodniczącym i sekretarzem szradzący we wtorek i szwartki od godz. 12 do 1 w południe.

**Z Eleuteryi.** Zabawa taneczna odbędzie się w sobotę 24 b. m. w lokalu własnym Towarzystwa (Rynek główny, l. 17, II p.). Zaproszenia oraz bilety wydeje oddzielnie skarbnik p. Stanisław Reiz (Rynek l. 22, skład fater Armatyzy).

**Reda miasta Lwowa** obradowała wczoraj nad przedłożonym przez referenta komisji elektrycznej Leowenstoina wnioskami w sprawie budowy nowej centrali elektrycznej, przesyłany kolei konnej na elektryczną i w sprawie rozszerzenia sieci kolei elektrycznej, wszystko kosztem 10 milionów koron. Dyskusja będzie dśi kontynuowana.

**Z tuncyoi Skarkowskiej** praszą nas o szaszenie, że kuratorya przgotowuje obecnie szakalego rachunków za rok 1906, a szakalego na lata 1904 i 1905 szasującej się już w rękach Wydziału krajowego, który Sejmowi przedytł obecnie szakalego za rok 1904.

**Biblioteka publiczna T. S. L. w Lwowie.** Związek okręgowy lwowski Towarzystwa Szkoły Ludowej odbędzie a dnem 25 bm. do użytku publicznego „Bibliotekę publiczną”, przeznaczoną dla ogółu członków Towarzystwa, otwartą oddzielnie od 5—7 wieczorem, a w niedzielę i świleto od 10 do 12 w południe, przy ul. Trzelego Maja 5.

**W sprawie szonury własności literackiej.** Wydział Towarzystwa szosniakarzy polskich, na posiedzeniu a dnia 19 bm., rozpatrywał waleisoy do Towarzystwa przez grona szagary lwowskich memoral w sprawie szakalego nadzysła, jakiego depużito się szakalego wydawnictwa Tompowskiego w Pannin, prasę objęło na główne szkad powieści historycznej Henryka Sienkiewicza „Na polu szchwały”, wydanej w Łuzycy, rzekomo nakładem p. Rogera Stanisławskiego, bez porozumienia z a autorem i jego generalnym nakładem, firmą szagarską S. Orzełbranda w Warszawie, prasę w prawa ich w ałosucisoy sposób pogwałcono. Jakkolwiek

**Flanelo, Barobany białe i kolorowe, Sztyfony, Perkale, Dymki białe, Dryle.**

**Kronika lwowska.**

**Lwów, 23 listopada.**

**Reda miasta Lwowa** obradowała wczoraj nad przedłożonym przez referenta komisji elektrycznej Leowenstoina wnioskami w sprawie budowy nowej centrali elektrycznej, przesyłany kolei konnej na elektryczną i w sprawie rozszerzenia sieci kolei elektrycznej, wszystko kosztem 10 milionów koron. Dyskusja będzie dśi kontynuowana.

**Z tuncyoi Skarkowskiej** praszą nas o szaszenie, że kuratorya przgotowuje obecnie szakalego rachunków za rok 1906, a szakalego na lata 1904 i 1905 szasującej się już w rękach Wydziału krajowego, który Sejmowi przedytł obecnie szakalego za rok 1904.

**Biblioteka publiczna T. S. L. w Lwowie.** Związek okręgowy lwowski Towarzystwa Szkoły Ludowej odbędzie a dnem 25 bm. do użytku publicznego „Bibliotekę publiczną”, przeznaczoną dla ogółu członków Towarzystwa, otwartą oddzielnie od 5—7 wieczorem, a w niedzielę i świleto od 10 do 12 w południe, przy ul. Trzelego Maja 5.

**W sprawie szonury własności literackiej.** Wydział Towarzystwa szosniakarzy polskich, na posiedzeniu a dnia 19 bm., rozpatrywał waleisoy do Towarzystwa przez grona szagary lwowskich memoral w sprawie szakalego nadzysła, jakiego depużito się szakalego wydawnictwa Tompowskiego w Pannin, prasę objęło na główne szkad powieści historycznej Henryka Sienkiewicza „Na polu szchwały”, wydanej w Łuzycy, rzekomo nakładem p. Rogera Stanisławskiego, bez porozumienia z a autorem i jego generalnym nakładem, firmą szagarską S. Orzełbranda w Warszawie, prasę w prawa ich w ałosucisoy sposób pogwałcono. Jakkolwiek

**Flanelo, Barobany białe i kolorowe, Sztyfony, Perkale, Dymki białe, Dryle.**

**Józef Krzyszkowski** poleca po tanich cenach na damskie suknie Najmodniejsze materye wełniane czarne i kolorowe, Piólenka, Oxfordy kolorowe, Chustki, Pledy, Echarpki wełniane, Koce wełniane i bawełniane, Kapy, Firanki, Pończochy, Skarpetki, Chusteczki do nosa, Ręczniki.

**WSZYSTKIE TOWARY W DOROBOWYCH GATUNKACH.**

wydział Tow. uznał, że skutecznym remedium jest... wydział Tow. uznał, że skutecznym remedium jest...

„Związek”. Na walnym zgromadzeniu Tow. ak... „Związek”. Na walnym zgromadzeniu Tow. ak...

„Kółko inżynierów”. Na dorocznym walnym... „Kółko inżynierów”. Na dorocznym walnym...

Awantura na przedstawieniu. W sali lwowskiej... Awantura na przedstawieniu. W sali lwowskiej...

Strajk piekarzy we Lwowie. Aresztowania... Strajk piekarzy we Lwowie. Aresztowania...

Repertuar teatru lwowskiego. W sobotę po... Repertuar teatru lwowskiego. W sobotę po...

W niedzielę po południu: „Wesołe”; wieczór: „Boc... W niedzielę po południu: „Wesołe”; wieczór: „Boc...

W poniedziałek: „Pajasek”. W sobotę: „Boc... W poniedziałek: „Pajasek”. W sobotę: „Boc...

W wtorek: „Bocoso”. W środę: „Bocoso Smisty”. W wtorek: „Bocoso”. W środę: „Bocoso Smisty”.

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

Cała postępową prasę rosyjską omawia ob... Cała postępową prasę rosyjską omawia ob...

Stanowisko stronnictw konstytucyjnych b... Stanowisko stronnictw konstytucyjnych b...

Posatem donoszą telegramy jedynie o dal... Posatem donoszą telegramy jedynie o dal...

Zamknięcie fabryki. Łódź. Dyrekcja fabryki... Zamknięcie fabryki. Łódź. Dyrekcja fabryki...

Wybory do Dumy. Petersburg. Centralny... Wybory do Dumy. Petersburg. Centralny...

Petersburg. Golowin, prezes związku ziem... Petersburg. Golowin, prezes związku ziem...

Moskwa. Stronnictwo pokojowego odnowie... Moskwa. Stronnictwo pokojowego odnowie...

Poltawa. We wsi Białocerkwie dokonano... Poltawa. We wsi Białocerkwie dokonano...

Tyfla. Z biura rady miejskiej ukradziono... Tyfla. Z biura rady miejskiej ukradziono...

Kłopoty policyjne.

Petersburg. Ochrona odległych dzielnic... Petersburg. Ochrona odległych dzielnic...

Gapen. Londyn. Petersburski korespondent „Tri... Gapen. Londyn. Petersburski korespondent „Tri...

„Lepsi ludzie”. Ufa. Gubernialny marszałek... „Lepsi ludzie”. Ufa. Gubernialny marszałek...

Program małoruski. Petersburg. Małoruska... Program małoruski. Petersburg. Małoruska...

Dozorewanie rekrutów. Petersburg. Depar... Dozorewanie rekrutów. Petersburg. Depar...

Napady na studentów. Odessa. Pet. Agencja... Napady na studentów. Odessa. Pet. Agencja...

Odessa. Związek „russkich ludzi” znown... Odessa. Związek „russkich ludzi” znown...

Odessa. Deputacja kolegium profesorów... Odessa. Deputacja kolegium profesorów...

Na podstawie pogłoski o zamierzonym... Na podstawie pogłoski o zamierzonym...

Zamachy. Tyfla. O godzinie 4 po południu... Zamachy. Tyfla. O godzinie 4 po południu...

Tyfla. Lekarze stracili nadzieję utr... Tyfla. Lekarze stracili nadzieję utr...

Czerńków. W nocy napadnięto na podpu... Czerńków. W nocy napadnięto na podpu...

Wyroki śmierci. Ellzawetgrad. W Aleksandri... Wyroki śmierci. Ellzawetgrad. W Aleksandri...

Grabieże. Moskwa. Z kantora fabryki Bonakera... Grabieże. Moskwa. Z kantora fabryki Bonakera...

Moskwa. W pociągu wojskowym, idącym... Moskwa. W pociągu wojskowym, idącym...

Bieloziersk. Na poczcie rządowa, jadąca... Bieloziersk. Na poczcie rządowa, jadąca...

Iwer. Na poczcie w Miednewie zrabowano... Iwer. Na poczcie w Miednewie zrabowano...

Ekaterynoslaw. W nocy bandyci napadli... Ekaterynoslaw. W nocy bandyci napadli...

Poltawa. We wsi Białocerkwie dokonano... Poltawa. We wsi Białocerkwie dokonano...

Tyfla. Z biura rady miejskiej ukradziono... Tyfla. Z biura rady miejskiej ukradziono...

Berlin i Carskie Sioło.

Berlin. Między Berlinem a rezydencją car... Berlin. Między Berlinem a rezydencją car...

Kolej amurska. Petersburg. Rada ministrów... Kolej amurska. Petersburg. Rada ministrów...

Z Rady państwa. Izba poselska Rady państwa... Z Rady państwa. Izba poselska Rady państwa...

Uzupełniają wiadomości, podane o głoso... Uzupełniają wiadomości, podane o głoso...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Nastąpiła dalsza dyskusja nad projektem... Nastąpiła dalsza dyskusja nad projektem...

Po przemowie referenta mniejszości, pos... Po przemowie referenta mniejszości, pos...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Nastąpiła dalsza dyskusja nad projektem... Nastąpiła dalsza dyskusja nad projektem...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Przyszłe wybory. Wiedeń. Jak słychać, rząd... Przyszłe wybory. Wiedeń. Jak słychać, rząd...

Wiedeń. Jak słychać, rząd zamierza przy... Wiedeń. Jak słychać, rząd zamierza przy...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Następne posiedzenie.

Wiedeń. Następnego posiedzenia Izby posł... Wiedeń. Następnego posiedzenia Izby posł...

Prezydym Koła polskiego wzywa wazy... Prezydym Koła polskiego wzywa wazy...

Ustawa o wolności wyborów. Wiedeń. Na... Ustawa o wolności wyborów. Wiedeń. Na...

Sprawa posła Kaisera. Wiedeń. Zatarg... Sprawa posła Kaisera. Wiedeń. Zatarg...

Wiedeń. Izba panów zebrała się dziś po... Wiedeń. Izba panów zebrała się dziś po...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Następnie odezwały interpelacje hr. W... Następnie odezwały interpelacje hr. W...

Inwentaryzacja kościołów.

Paryż. Naczelny prokurator w Marsylii w... Paryż. Naczelny prokurator w Marsylii w...

Paryż. Arcybiskup paryski kardynał Ri... Paryż. Arcybiskup paryski kardynał Ri...

Anarchiści w Rzymie. Rzym. Papiież otr... Anarchiści w Rzymie. Rzym. Papiież otr...

Choroba Chamberlaina. Berlin. Do „Nac... Choroba Chamberlaina. Berlin. Do „Nac...

Opowiedzialny redaktor i wydawca: Michał... Opowiedzialny redaktor i wydawca: Michał...

NADESZŁANE. (Artykuły w tym dziale nie... NADESZŁANE. (Artykuły w tym dziale nie...

Nowy zimowy zakład hydropatyczny Dra EBERSA... Nowy zimowy zakład hydropatyczny Dra EBERSA...

Kupujcie! PETERSBURSKIE KALOSZE... Kupujcie! PETERSBURSKIE KALOSZE...

Dr Ignacy Lauer otworzył 5112 3 7 kancelaryę... Dr Ignacy Lauer otworzył 5112 3 7 kancelaryę...

Znak wypalonego korka MATTONI'S... Znak wypalonego korka MATTONI'S...

1, 2 lub 4 pokoje z całym utrzymaniem... 1, 2 lub 4 pokoje z całym utrzymaniem...

Kurs telegraficzny. Wiedeń, 24 listopada... Kurs telegraficzny. Wiedeń, 24 listopada...

Przyszłe wybory. Wiedeń. Jak słychać, rząd... Przyszłe wybory. Wiedeń. Jak słychać, rząd...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł... Wiedeń. Wśród zgłoszonych w Izbie posł...

# Bibulki do papierosów „Le Délice“ Tutki do papierosów.

**Française**  
Instruite cherche place, demi-place ou leçons. S'adresser à Melle Casays rue Zielona 3. 5085 4 5

**Stroiciel fortepianów**  
**Jan K. Woroniecki**  
osiadł na stałe w Podgórzu, przy ulicy Staromostowej L. 3 i podejmuje się strojenia, jakoteż skuteczną reperaturę, skórkowania i przerobienia fortepianów bez zarzutu. 4914 5 12

**Porebski & Zimler**  
Kraków, Rynek L. 8  
polecają  
**Roboty ręczne za-czete,** 4454 6 0  
**Materyały do haftu, Welny i Bawełny do robót drutowych i szydełkowych.**

**Metodo Goldman-Oroviro**  
podrecznik samouczkowy dla języka międzynarod.  
**Esperanto**  
wyszedł z druku i jest do nabycia we wszystkich księgarniach, oraz u Stan. Goldmana w Krakowie, Starowiślna 6.  
Każdy nabywca metody ma prawo nadsyłać autorowi wypracowania pisemne do bezpłatnej korekty. 5096 2 4  
Metoda Goldman-Oroviro umożliwiła nauczyć się gruntownie języka Esperanto w ciągu 3-4 tygodni. — **Cena 2 zlr. 25 ct.**

**Węgierską słoninę**  
smalec, salami, szynki, wędzonkę i wszelkie inne wyroby masarskie, tudzież powidła, suszone sliwki, bośniackie, jakoteż inne gatunki owoców i suszonych owoców w doborowej jakości i po bardzo przystępnych cenach poleca  
**J. Weisz**  
Budapest, Sip-Utea 10.  
Wszystka także w pakietach pocztowych od 5 kg. Osobny oddział dla korespondencji polskiej! 6127 1 4

**REFOSCO**  
od czasów rzymskich słynno w świecie słodkie, ciemno czerwone wino deserowe i lecznicze. Z poręczeniem naturalne, wyszła w pożytecznych butelkach, począwszy od 30 litrów, po 1 K litr loco ta  
**R. Maiti, Capodistria.** 4900 4 12

**Do sprzedania.**  
Garnitur mahon., Sekretarze mahon., Antyczny fotel z głowami, Stolik cedrowy inkrust. bronzem, Biblioteka (antyk) inkrust., Szafy inkrust., Lustra mahon z bronzami, Komody antyczne z bronzami, Zegary stare, Sekretarz inkrust., rzadki okazy (antyk), Kilka rzadkich pięknych, oraz wiele innych antyków, jakoteż mebli zwykłych. 3722 13 0  
**Leopoldyna Kozłowska,**  
Kraków, ul. Szewska Nr 5, i. p.

**Biuro techniczne dla przemysłu chemicznego**  
**TADEUSZ INGWER**  
inżynier i chemik.  
**Projektuje i urządza fabryki chemiczne** jak: browary, gorzelnie, cukrownie, fabryki syropu, krochmalnie, drożdżarnie, rafinerie spirytusu i nafty, fabryki sody, kwasów, farb, chemikaliów, likierów i innych artykułów. 2975 21 0  
**Specjalność: Przepisy do natyohmiałostowej fabrykacji** produktów chemiczno-technicznych jak: atramentów, past, smarów, pokostów, mydeł, środków toaletowych i wielu innych.

**Pracownia chemiczno-techniczna**  
Lwów **Paszi Mikolascha.**  
! Proszę żądać specjalnych ofert!

**Nie czytać**  
tylko, lecz spróbować się musi od dawna znanego, leczniczego **ulubionego mydła lilijowego** Bergmanna i Sp., Djeczyn n. L. przedtem Bergmanna mydła lilijowego (znak 2 górnicy), ażeby się pozbyć piegów i mieć skórę białą, a cerę delikatną. 1225 37 50  
Po 80 h za kawalek mają na składzie:  
Apt. Bartmański i Sp. Krakowie  
" F. Gralewski " " "  
" Z. Marcolin " " "  
" M. Proń " " "  
" W. Redyk " " "  
" L. Rosenberg " " "  
" K. Wiszniewski " " "  
Drog. Anast. Froncz. " " "  
" J. Hanak " " "  
" J. Klemensiewicz " " "  
" A. Pachucki " " "  
" Arnold Heifer " " "  
" J. Wisniewski i Sp. " " "  
" F. Zopoth i Sp. " " "  
Gal. St. F. Leisner " " "  
St. Porebski & Zimler " " "  
Hdl mat. Roman Drobner " " "  
" J. Aratow " " "  
" Maurycy Kreisler " " "  
" Reim i Spółka " " "  
" St. Rożnowski " " "  
Drog. Jan Michnik w Bochni  
" Stanisł. Pawłowski " " "  
Apt. M. Gorzecki w N. Sączu  
" R. Jakubowski " " "  
" J. Jarosz " " "  
Drog. T. Kwiciniński " " "  
" B. Zucker " " "  
" L. Zarski w Podgórzu  
Apt. Lazar Friedenberg " " "  
" Lazar Sonnenschein " " "  
" A. Karpiniński w Rzeszowie  
" Kłisiewicz " " "  
" J. Kozłowski " " "  
" J. Brzokowski w Wiśniczu  
" Roman Mayzl w Oświęcimie

Poszukujemy tylko do czynności w Krakowie 1 albo 2 zdolnych **pośredników** lub **pośredniczek.** Pierwsza płaca 40 K miesięcznie i odpowiednia prowizja.  
Nowicjusów pouczy się i poinformuje odpowiednio. Osobiste zgłoszenia przyjmuje dyrekcja filii tow. im. „Gizeli“, Kraków, Florjańska. 5111 3

**Kawaler** lat 26, przystojny, szatyn, urzędnik państwowy, z braku znajomości ożeni się z panną brunetką do lat 22, z posagiem przynajmniej 8000 koron. Fotografie wraz z warunkami, proszę nadsyłać do 1 grudnia 1906 pod adresem **X. X. 100,** Mszana Dolna. Sprawa na seryo traktowana. 5117 2 2

**Zarząd** pasieki A. Krańskiego w Jezierzanach k. Czortkowa, wyszła w pięciokolorowych blaszankach wszystkiej oplatinie, prawdziwy lipowy miód w cenie 6 K 50 h, a wyborny miód lipowy w cenie 7 K. Wyszła również miody pitne, odszczególnione na kilka wytworach, a to: stółowy, kasztelański, królewski i miody pitne owocowe, jak Borowoski, Malinaki, Dereński, Wiśniaki, Winogronaki, Ożynski i t. d. w pięciokolorowych blaszankach wszystko oplatinie w cenach od 6 K 40 h do 6 K 80 h. Cenniki na żądanie franco. 4681 9 20

**Sukienniczy dom wysyłkowy „MORAWIA“** Berno (Mor.)  
wyszła swój najświetniejszy, obfity zbiór próbek materyj jesiennych i zimomowych ze zdumiewająco niskimi cenami zadarmo oplacony. 4093 18 20

**Globus**  
okstraktem do czyszczenia  
najlepszy w świecie  
indek do czyszczenia

**Ważne dla Gospodyń!**  
Mam zaszczyć donieść Szan. P. T. Publiczności, iż w moim nowo otworzonym handlu przy ulicy **Stawkowej L. 30** (przy plantach) sprzedaję

**Porcelanę karlsbadzką**  
na wagę, każdy może sobie wybrać co chce, a płaci tylko od 25 ct. do 30 ct. za kilogram. Restauracyjne naczyeria po 20 ct. klg.  
Upraszam o jedno tylko saktupno na próbę, celem przekonania się o niebawłej taniości.  
Polecając się łaskawej pamięci Sz. P. T. Publiczności, kreślię się z poważaniem  
5002 3 3 **M. Vogelhut**

**Piękną ozdobą do każdego pokoju jest dobrze idący zegar Jockele**  
piękna, rzeźbiona s.s.afka, niezawodność, dobre wnętrze, z 3 letniem pisemnem poręczeniem, białe, kościane wskazówki, 18 cm. wysoki, z wagą złotą-brązową, nadszyczał tan.  
**TYLKO K 2-50**  
Co roku wysyłam przesyłać 50.000 zegarów ku największemu zadowoleniu moich P. T. Odbiorców. Ta w Austrii zapewne jedyna ilość daje najlepsze świadectwo o rzetelności mego domu. Każde, nawet najmniejsze złozenie wykonuje się jak najstaranniej. 4199 6 16  
Wysyła za zaliczką  
**Hanns Konrad**  
pierzewa fab. zegarów w Brich Nr 1009 (Czechy). Bogate ilustr. polskie cenaki! z przesyła 1000 odb. wysyła się na żądanie każdemu zadarmo oplacony.

**Herbata**  
z **Raczka**  
Drogiu donabycia, a gdzie niema, u Ad. i magazynu  
**JULIUSZA GROSSEGO W KRAKOWIE**  
4939 1 0

**LIKIER** wytrawny, higieniczny  
złoty i zielony  
**P. GARNIER** 4769 2 6  
Enghien-Les-Bains pod Paryżem.  
Ządać z tym podpisem.

**Dla Matek!**  
Tak niemowlęta, jak i dzieci starsze często okazują na skórze pachwiny, w okolicy kieszki stolcowej, na podbródku liczne starcia, ranki powierzchowne, sączący wypysk, lub tym podobne choroby. **Jedynym środkiem na to jest: „HAYA“ PUDER ANTYSEPTYCZNY** Cena 70 hal.  
przez powagi lekarskie zalecany.  
**Tysiące podziękowań!**  
Ostrzega się przed naśladownictwami!  
**Dlatego żądać wszędzie tylko Pudru Haya.**  
Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.  
Główny skład wysyłkowy **S. HAY,** aptekarz, c. i k. dostawca nadw., Lwów. 3299 38 52

Zamiast **TRANU** dla dzieci i dorosłych poleca się  
**JECOROL**  
Znakomity w smaku. Sposób użycia przy każdym flakoniku. Nazwa i marka ochronna w postaci trójkąta zabezpieczono prawnie w Austrii i Rosji. Każdy flakon zaopatrzony czerwonym podpisem „A. Bukowski“. Nabywać można w aptekach. **Skład główny: „Aptotekę zum heilig. Geist“, Operngasse 16, Wien I. Korespondencja polska. Miejsce fabrykacji: Warszawa, ul. Marszałkowska 54.** 4816 4 15

Rządowo uprawniona  
fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych  
pod firmą  
**K. RZĄCA i CHMURSKI w KRAKOWIE**  
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecane przez toż Tow.  
**wody mineralne sztuczne**  
odpowiadające składem chemicznym wodom: **BLIŃSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN,** tudzież  
**specjalne lecznicze** 3715 108 0  
jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwasną, oraz **wody lecznicze normalne** z przepisu **Prof. Jaworskiego.**  
Sprzedaż ożąstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

**Posiadacze kartek zastawniczych**  
na brylanty, złoto, srebro, perły itp. kosztowności, mający chęć sprzedażi takich, mogą się zgłosić do **M. Brennera, Jubilera, ul. Szpitalna 9, I piętro;** wykupuje bez kosztów i nadszyczał tanie. — Zwracam uwagę na adres. — Zlecenia z prowincyi załatwiam szybko. 4912 14 25

**ZAKŁAD WODOLECNICZY I SANATORYUM**  
Dra Kupczyka, spec. chor. nerw., Kraków, Szulskiego 11.  
4525 29 40

**Do wynajęcia**  
zraz 3 pokoje umeblowane, z gazem, z utrzymaniem lub bez. — Batorego 26, Brama, II piętro. 5013 6 6

**Wino! Wino!**  
Czerwone lub białe, łagodne, przyjemne, bardzo smaczne, z poręczeniem naturalne czyste, oplatno do każdej poczty — 4 1/4 litra tegorocznego zlr. 1.70. starego zlr. 1.85. Przy większym odbiorze taniej.  
Musztarda stołowa, gatunek francuski, wyszła w słoju 6 kg. za 4 zlr. 4918 4 6  
**L. Altner, Verseca Nr 8 Węgry.**

**Dra OETKERA**  
Kto ma jasno w głowie,  
używa zawsze  
proszku do płeczenia po 12 h.  
cukru wanilinowego " 12 "  
proszku pudynowego " 12 "  
Przepisy, które miliony razy okazały się dobrymi, można dostać za darmo w przedniejszych handlach kolonialnych i składach aptecznych każdego miasta. 1276 16 26

**Kamienica dwupiętrowa**  
pod przystępnymi warunkami do sprzedania. — **Wiadomość: ul. Stachowskięgo 26, I p. na lewo.** 5011 3 3

**Miód** „patokę“ kuracyjny i deserowy z własnej pasteki w 6 kg. puszkach po 6 K oplatnie, wyszła ks. W. Mikliu, proboszcz w Kupczycach, p. Denysów, także w większej ilości. 5056 5 15

**Do wynajęcia** trzy pokoje umeblowane z elektrycznym oświetleniem, łazienką i całkowitem utrzymaniem. **Łobzowska 4, parter na prawo.** 5057 3 3

**Fortepian**  
w dobrym stanie o 7 oktavach do sprzedania za 159 K lub do wynajęcia za 10 koron miesięcznie.  
**Wiadomość w księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego św. Jana 6 w Krakowie.** 5063 2 5

**Starszy pomocnik**  
z handlu czysto korzeniowego, potrzebny od 1-go grudnia. Pierwszeństwo dla znającego język niemiecki w słowie i piśmie.  
Zgłoszenia z opisami świadectw przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod **K. K. 30.** 5119 2 3

**Rower** motorowy, z pojazdem, z pierwszorzędnej fabryki Pucha na jedną lub dwie osoby z wszystkimi przyborami w stanie zupełnie dobrym jest do nabycia za czwartą część ceny fabrycznej, zatem za bezcen. **Wiadomość: „Rower“, Droguerya w Żywcu.** 5094 2 2

**Karbowy**  
z kilkuletnią uczciwą służbą, trzeźwy i pracowity potrzebny od dnia 1 stycznia 1907.  
Zgłoszenia: **Obszar dworski Biskupice Melsztyn, p. Zakliczyn, n. D.** 5068 2 4

**Młody subjekt**  
obeznany z bufetem, potrzebny zaraz. Pierwszeństwo mają z prowincyi. — **Musiałowicz et Janik we Lwowie.** 3090 4 7

**Młoda nauczycielka** ukończywszy wyższe kursa froeblo-wskie w Warszawie, z kilkoletnią praktyką, urządza kompleta prywatnie dla dzieci od lat 4—9 daje lekcje (pogadanki, gimnastyka, słojd). **Wiadomość: Radziwiłłowska 14, parter na prawo** (między 2—4 g. prócz niedziel). 5097 2 6

**Poszukuje**  
od 1 grudnia, obszernego pokoju lub 2 mniejsze w rodzinny na Smoleńsku lub Piasku.  
Zgłoszenia pod **O. K.** przyjmuje Administracja „N. Reformy“ 5118 2 2

**100 koron** honorarium dam temu, kto mi wyrobi posadę w jakiej instytucji lub woźnego w sądzie. Dyskrecya zapewniona. **Wiadomość: Mikołajska 11, sklep.** 5120 2 2

**Potrzebny jest Stenograf**  
autoryzowany. Zgłoszenia pisemne do Administracji „N. Reformy“ pod literami **B. G.** 5122 2 5

**Kazimiera Matczyńska**  
prezentowała się dwóm Łąpszyn do **Kołomyi, Mnichówka 80,** gdzie dalej prowadzi przemysł domowy. Sprzedaje najlepsze buliony z drobiu i zwierzęzny po 24 K, 20 K, 15 i 13 K za 1 kg. Owoce kandyzowane po 4 K. Korniszony pikle po 70 h. słoik. Pasztet wypiekany „pain de gibier“ po 2 K funt. 4931 9 0

**! Parisienne!**  
Institutrice diplômée donne des leçons de français et conversation.  
**Rue Karmelicka 37. Ier étage, de 2 à 5 heures.** 4968 4 10

**Adwokat Dr Schwarz**  
w Tarnopolu 4983 5 7  
preziosił swoją kancelaryę w placu Sobieskie-go do własnego domu przy ul. Strzeleckiej.

**Gospodyni**  
w średnim wieku, znająca się na gospodarstwie wiejskiem, umiejąca dobrze gotować potrzebna od 1 stycznia 1907 lub wczesniej.  
Zgłoszenia: **Obszar Dworski Łęki, poczta Łęczycki przy Fryzstaku.** 4994 5 5

**Wielki dochód**  
uboczny może osiągnąć każdy, kto się podejmie sprzedażi lub zastępstwa moich patent. artykułów. 4473 9 10  
Zgłoszenia adresować do firmy **Jan Vapenka, Praga VIII-23L.**

**Gratis i franko**  
wysyłam każdemu swój wielki, bo gąto ilustrowany cennik z przesyła 1000 edbtek dobrych z tanich instrumentów muzycznych wszelkiego rodzaju. — **HANN S KONRAD,** Dom ekspertyzy iwarów muzyki oznyoi w Brich Nr 628.  
Skrytka dla poszukujących już za K 489, 5-50, 6-—, 6-80 i wyżej. Smyczki po K —80, 1-—, 1-40, 1-80 i wyżej. **Cytry, harmonie itd. również na składzie. Ryzyka sława Osowiana wymiana lub zwrot pieniędzy.** 4787 60 60

**Pensjonat Obrochtówka**  
Zofii i Maryi Leśniewiczównien  
**Zakopane, ulica Chałubińskiego**  
Polecamy pokoje słoneczne, na sezon letni i zimowy. Położenie urocze, wśród lasu, z widokiem na góry. Smaczna, zdrowa kuchnia, wzorowa usługa. Fortepian na miejscu. Ceny przystępne. 5043 2 6

**Dom w Krakowie**  
do sprzedania lub zamiany za majątek ziemski.  
Blizsza wiadomość w biurze adwokata Dra Doboszyńskiego w Krakowie, ul. św. Anny 1. 3. 4850 15 0

**Znakomita Herbata z wieżą**  
wszędzie w kraju do nabycia  
**Szarski i Syn**  
w Krakowie.  
Rok założenia 1853, 4498 18 0

**ZUPEŁNA NOWOŚĆ!**  
Ważne dla Pań  
**NACZYNNIA EMALIOWANE**  
cloudy **HERRKULES** cloudy  
Wyłączny skład fabr. utrzymuje  
**ALFONS MENSIK**  
Nowo-otworzony **BAHDEL ŻELAZA** w Krakowie ulica Floryjańska L. 34 (naprzeciw Cukierni Lwowskiej) 4656 11 20  
tudzież po cenach nader przystęp. wszelkie przybory domowe i kuchenne. Naczynia „Spinks. Okładka budowl. i do mebli. Narzędzia dla wszelkich gatęzi rękodzieła.  
**Specjalność: Kompletnie wyprawy kuchenne.**

**Nadszedł Wagon**  
świeżej, kiszzonej, prawdziwej  
**KAPUSTY MORAWSKIEJ**  
oraz ogórków Znoimskich. Sprzedaję poniżej cen fabrycznych. O łaskawę zamówienia upraszam. Zamówienia z prowincyi wysyłam odwrotną pocztą.

**Parcelantów**  
poszukuje się do majątku w okolicy Lwowa. Sprzedaz bez pośrednictwa banków, które zabierają zwykle zysk kupujących. Majątek bez długów.  
Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod **5087.** 5087 3 5

**Juliusz Spira**  
4940 10 10  
Kraków, Kołetek 4.

**Parcelantów**  
poszukuje się do majątku w okolicy Lwowa. Sprzedaz bez pośrednictwa banków, które zabierają zwykle zysk kupujących. Majątek bez długów.  
Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. Reformy“ pod **5087.** 5087 3 5

**Największy Zakład pogrzebowy Jana Wolnego.**  
Główny skład i fabr. trumien przy ul. św. Tomasza 4 (tuż przy placu Szczęśliwym). Telefon Nr. 331.  
**Filia ul. Kopernika L. 6.**  
Zakład urządza pogrzeby dla wszystkich stanów i załatwia sam wszystkie formalności.  
Również podejmuje się przewozu zwłok do wszystkich krajów Europy. Zakład posiada własne nowe najnowsze karawany. Posiada własne katakumby, odstępuje miejsca pojedynczo na wieczne czasy, lub przyjmuje zwłoki do tymczasowego przechowania za miernym czynszem miesięcznym. 3713 72 0

**KONKURS.**  
Celem obsadzenia opróżnionej posady **lekarza gminnego** w gminie tutejszej z placą roczną 1000 kor. rozpisuje się niniejszem konkurs.  
Posada ta nadana będzie na razie prowizorycznie na przeciąg jednego roku, po upływie którego nastąpić może stała nominacya.  
Podania adokumentowane w myśl § 7 ust. z 2/2, 1891 Nr 17 Dz. ust. kraj. wnieść należy do końca grudnia 1906, ua ręce Zwierzchności gminnej. Pierwszeństwo będą mieć kompetenci, mogący się wykazać świadectwem z 2 letniej praktyki szpitalnej, lub egzaminem fizykalnym.  
**Urząd gminny,**  
Jaworzno, dnia 12 listopada 1906.  
Naczelnik gminy **Jeleni.**

Pracownia Sukien Damskich  
**ZOFII MAKOWSKIEJ**  
ul. Biskupia 1. 5. 5143 i 52

**Człowiek młody**  
inteligentny z Królestwa, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. B. K. poste restante Kraków: 5140

Potrzebna zaraz  
**Panna**  
do biura fabrycznego.

Wymagane ładne pismo, znajomość rachunkowości kupieckiej i już odbyta dłuższa praktyka w biurach kupieckich. Pisemne oferty nadsyłać należy pod **S. 100.** Eksp. ogłoszeń Willh. Nimhina, Pędzichów 11. 5142

Potrzebny  
**rutynowany buchalter**  
do poważnej instytucji handlowej. Zgłoszenia tylko listowe przyjmuje Administracja „N, Reformy” pod **5144.** 5144 1 3

**KAPUSTĘ**  
Morawską kiszoną i **RYDZE** poleca firma 4607 9 0  
**Eugeniusz Schwimmer**  
Floryańska 35, róg św. Marka.

**PALARNIA KAWY**  
poleca oryginalne i świeżo wyrobione wyborne gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorzącego powietrza” po senach najlepszych.  
**M. JAWORNICKI.**  
2846 153\_0



**Prawdziwy miód pszczołowy lipcowy**  
deserowy, patokę, wysłała w 5-kg. blaszankach szczerze zamkniętych, po 6 koron z opłatą pocztą i blaszanki. — **Miód pitny** zaś w szklanych opłatanych garstkach za 5 kg. po 5 kor. 60 h również z opłatą pocztą. Na żądanie w beczkach koleją Zarząd dóbr ziemskich i pasiek **Zygmunta Litwińskiego** w Siemkowcach, poczta **Siemkowce.** 5136 1 25

**Akademik**  
przystojny, brunet, lat 20, ze szlacheckiej rodziny, ożeni się z osobą, która mu dopomoże do ukończenia studjów.  
Zaskawie zgłoszenia pod **212** poste restante **Kraków,** za okazaniem kwitu inserowanego. 5137 1 2

**Marmoladę**  
wiśniową, poziomkową, malinową, morelową i z mięsa owoców do leugumin, poleca handel pod firmą **Wojciech Olszowski**  
w Krakowie, 5138 1 0  
Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.

**Harcyńskie kanarki SEIFERTA**  
tylko krótki czas potrwa ich sprzedaż. Śpiewają tak w dzień jak w nocy.  
**Sondermann z Harzu.**  
5139 1 2 Plac Matejki 2, obok Hotelu centr.



**Obywatele** chcący codziennie do Krakowa, zechcą przesłać oferty. — „Interes” poste restante **Kraków.** 5145

**Rutynowany konceptant** adw. poszukuje posady. **Uhrmann,** Włocław, VIII, Langg. 4, Th. 41. 5028 3 3

**KINEMATOGRAF**  
Bardzo zajmujący dla dzieci i dorosłych, dający się użyć także jako „**Laterna Magica**” 38 cm. wys., z 8 barwnymi obrazkami na skrawkach (filmach) i 12 obrazkami na szkiełkach, lampy naftowe, z reflektorem i sposobem ujęcia, całkowicie wyprodukowany 17 K  
Tym kinematografem można również na sołnżny obraz, przez młodych i starych oglądać widzieli. Mechanizm jest bardzo dokładny a prosty tak, że każde dziecko z łatwością może nim kierować. Do nabycia wprost przez **4192** pierwszą fabrykę zegarów 6 10



**Hanns Konrad**  
Brüx Nr 1002 (Czechy).  
Bogato ilust. oeniki kinematografów, laterna magica, maszyny parowe, zabawki ruch. i t. d. wysłała na żądanie każdemu za darmo opłatnie.

**W Magazynie**  
**Henryka Schwarza**  
Kraków, Grodzka 13. Telefon 43.  
**Wielka wysprzedaż**  
**Gwiazdkowa.**

**Państwo Bohorodczany**  
sprzedaje drzewo budowlane i opałowe  
przeznaczone do zrębu na rok 1907, a to:  
**dęby, buki, jodły, smereki i osiki w drodze ofertowej.**

Kupujący (bez pośrednictwa) zechcą swe oferty zapieczętowane i zaopatrzone napisem „Holzoffert“ wysłać do **Centralnej dyrekcji Domen w Kauth,** Czechi (Böhmerwald), a to **nieodwołalnie do dnia 10 grudnia 1906.**  
Blizszych wyjaśnień udziela i podaje warunki sprzedaży na ustne lub pisemne zapytania  
**Zarząd lasów hrabiego Stadiona**  
w Bohorodczanach koło Stanisławowa.

**Na św. Mikołaja**  
poleca wielki wybór cukrów, podarków, pierników i t. p.  
**ADAM PIASECKI**  
Długa 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński, Kraków. 5095 3 0

**Poszukuję kapitalisty**  
mającego zamiar wyłożyć 120—200.000 K gotówką na fabrykę niezbędnego artykułu budowlanego, mało u nas znanego, a zagranicą masami wyrabianego. Katolicy mają pierwszeństwo. Zbyt i 15%, cd kapitału pewny. Ryzyko wykluczone. **M. L. Dobrowolski,** właściciel fabryki i realności w Podgórzu. 5010 5 6

Do fabryki szczotkarskiej w Królestwie potrzebuję zdolnych i uczciwych **szczotkarzy,** t. j. do naciągania szczotek, robienia pędzli, mieszania szczeciny i nasadzania na smołę.  
Do powyższych robót przyjmuję także kobiety, uzdolnione w tym zawodzie.  
Zgłoszenia przyjmuje tak osobiste jak i listowne, oraz udziela bliższych informacji właściciel domu przy ulicy Rajskiej 1. 10 w Krakowie. 5113 2 3

**MAJĄTEK**  
724 mrg., drenowany, gleba pszenna i klasy, zamek (park), 2 folwarki, fabryka spirytusu, gorzelnia i t. d. w bardzo dobrym murowanym stanie z przystankami i bardzo blisko głównej stacji pólnoc. stacyi, jest na Śląsku austr. do sprzedania. Blizsze szczegóły podaje Biuro pracy i podróży w Dziedzicach. 5055 4 6

**Zegary Wahadkowe**  
**2-80 złr.**  
Z przyrządem do bicia, 70 cm. . . . . złr. 3-50  
Z bicielem dźwięku wielkiego . . . . . złr. 4-50  
Z przyrządem maszynowym . . . . . złr. 5-50  
Do naciągania co oternasce . . . . . złr. 6-100  
100 cm. wysokości . . . . . złr. 8-50  
135 cm. wysokości, 2 ciężarki . . . . . złr. 10-50  
135 cm. wysokości, trzy ciężarki . . . . . złr. 17-50  
Zegar czarnoolewski nr. 1—Okrągły zegar kuchenny . . . . . złr. 1-20  
Do naciągania co 8 dni . . . . . złr. 2-50  
Zegar z kukułką i ciężarkami . . . . . złr. 2-50  
Większy, z 2 ciężarkami . . . . . złr. 3-50  
3 letnie piśmienne porożenie. Ze niestosowne zwrot pieniędzy.  
Wszystka za zaliczką.  
Pierwszy wiod. wyrób zegarów wahadkowych  
**Max Böhmel**  
Zegarmistrz  
Włocław, IV., Margarethenstrasse 27  
(Telefon 8543). 4594 5 0  
Zażądać mego cennika z 2000 odbitek zadarmo, opłaconego.



ODZNACZONE NA WYSTAWACH KRAJOWYCH NAJWYŻSZEMI NAGRODAMI  
**WYROBY TKACKIE**  
Z NAJLEPSZEGO PRZĘDZIWA, JAK NAJSTARANNIEJ WYKONANE, JAKO TO:  
Płótna białe krośniaki i weby zwykłej i prześcieradłowej szerokości. Dymy, Dreliszki, Ręczniki, Chusteczki do nosa, Ścierki, Obrusy, Serwety, Barchany, Flanely, Szewioly, Półcienka — kolorowe na fartuszkach, sukienkach, bluzki i t. p. — poleca po cenach umiarkowanych —  
**TKALNIA PŁÓCIEN I SKŁAD WYŚYŁKOWY**  
**M. MIESOWICZA**  
W KORCZYNIEM OBOK KROSNA. 489 45 0  
Na żądanie wysyła się próbki i cennik opłatnie.

**Zakopane, willa Podlasie**  
pensjonat świeżo odnowiony o 26-ciu ciepłych, jasnych, słonecznych pokojach z umeblowaniem, z widokiem na potok i góry, kuchnia wykwitlna, fortepian w domu, korytarze grzewane. **poleca się na sezon zimowy.**  
Ceny umiarkowane, dla rodzin znaczne ustępstwa.  
**Wanda Grochowska.**  
5041 2 6

**BIURO TECHNICZNE**  
**UNIVERSUM**  
**S. HAŁATKIEWICZ I J. MIESZKOWSKI**  
KRAKÓW, ULICA PODWALE 13.  
**Skład wszelkich artykułów techniczn. dla kopalni, fabryk i gospodarstw wiejskich. — Generalne zastępstwo Towarzystwa Udział. specjalnej fabryki motorów w Warszawie**  
poleca: 4894 4 9  
**Motory stałe lub na kołach (lokomobile) do pędzenia ropy, nafta lub spirytusem, marka URSUS siły od 1 do 60 koni mechanicznych, przeszło 200 sztuk w ruchu, najlepsze referencye.**  
Motor URSUS jest jedynym współczesnym motorem do pędzenia surową ropą, a całoroczne próby z ropą galicyjską dały najświetniejsze rezultaty, na co posiadamy zaświadczenie Warszawskiego Tow. techników.  
Motor URSUS odznacza się lekką, silną i nadzwyczaj prostą konstrukcją, co przy minimalnem użyciu ropy, zupełnem bezpieczeństwie od wzniesienia pożaru, i łatwej obsłudze czyni go **maszyną wprost nieporównaną.**  
Celem wprowadzenia tych istotnie znakomych maszyn do Galicyi, dajemy jak najdalej idące gwarancje i najdogodniejsze warunki spłaty. — Reperacye bierzemy na siebie.  
**CENNIKI, OFERTY, KOSZTORYSY ODWROTNE.**



**Najprzyjemniejsze podarki**  
**na św. Mikołaja, Gwiazdkę i Nowy Rok**  
**Perfумы:** Ideal, Gardenia, Amaryllis, Trèfle du Japon, Fiołki parmeńskie.  
**Kasetki z perfumami** od 1 K 20 h do 20 K.  
**Wody kolońskie i kwiatowe,** wykwitlnie.  
**Kasetki japońskie i chińskie** na chusteczki, rękawiczki i dokumenta.  
**Puszki na puder i mydło** w wielkim wyborze od 50 h do 6 K.  
**Kasetki z przyrządami do czyszczenia i pielęgnowania paznogi.**  
**Rozpylacze do perfum** metalowe i szklane od 60 h do 20 K.  
**Lustra toaletowe** do podróży i kieszonkowe w wielkim wyborze.  
**Szczołki do włosów, wąsów, zębów, paznogi i sukien** w wielkim wyborze i na różne ceny. 5147 1 12  
**Pudry i mydła toaletowe** znakomite  
poleca  
**Jan Innatowicz**  
Kraków, Sukiennice 1. 20.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. P. T. Publiczność, że otworzyłem  
**HANDEL**  
**towarów kolonialnych, delikatesów i win**  
w Krakowie, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej  
(dawniej A. Zegadłowicz). 4974 2 4  
Polecam się łaskawej pamięci  
**Wojciech Olszowski**  
długoletni współpracownik firmy Szarski i Syn w Krakowie.

**Na \* Gwiazdkę!**  
**Bazar Krajowy**  
w Krakowie,  
róg głównego Ryнку i ulicy Brackiej 1. 20.  
Poleca w wielkim wyborze świeżo otrzymane:  
**Veloury oryginalne**  
**siawuckie na peleryny,**  
**Burki i rotundy damskie.**  
5103 1 0

**Rentowna realność**  
w Zakopanem z powodu wyjazdu do sprzedania. Gotówka wymiana 40.000 K, 15.000 rubli. 5079 3 2  
Wiadomość u Dra Zielińskiego w Krakowie, Grodzka 35, II piętro.

**Kochany, dobry Tatusiu!**  
**Kochana, dobra Mateczko!**  
**Proszę! bardzo proszę!** kmp mi jedną z tak słicznie zestawionych grup zabawek, tak ładnie bym się nimi bawił, a moje siostrzyczki też, bo są tam zabawki dla chłopców i dla dziewcząt, możnaby nas wszystkich obdzielić, coby mamusi i tatka bardzo mało kosztowało  
**Grupa dla chłopców** (każdego wieku):  
1. Kregielnia, bardzo zajmująca gra.  
2. Okręt ruchomy.  
3. Poczta, znakomita pouczająca zabawa dla małych i większych dzieci.  
4. Ładny szczyrtek w rogowych okładzin.  
5. Zegarek do nakręcania z łańcuszkiem  
6. Trąbka.  
7. Drewniany koń na kółkach.  
8. Domino do grania.  
9. Warsztat stolarski — młotek, obcążki, świderek.  
10. Wesola tabliczka mnożenia bardzo zajmująca gra.  
11. Pudełko obrazków do kolorowania i 12 rozmaitych kredek kolorowych.  
12. Karton Richtera kamieni do budowania domków.  
12 sztuk . . . . . razem złr. 3-  
opakowanie . . . . . — 25  
**Grupa dla dziewcząt** (każdego wieku):  
1. Ślicznie ubrana lalka.  
2. Kuchnia z urządzeniem.  
3. Ładny fortepian.  
4. Karton naczyń nikielowych.  
5. Zegarek do nakręcania z łańcuszkiem  
6. Gospodarstwo — domek, drzewa, kury i t. d.  
7. Domino dzieciinne  
8. Metalofonik (cymbalki do grania).  
9. Pudełko z pozaczynami haftami do wykończenia.  
10. Wianienka z małą lalką.  
11. Wiaderko, gąbka i mydełko dla lalki.  
12. 3 ładne dzbanuski na mleko.  
12 sztuk . . . . . razem złr. 3-  
opakowanie . . . . . — 25  
Wszystkie wymienione przedmioty posiadają znacznie wyższą wartość. Grupy te oddajemy nadzwyczajnie tanio, dlatego też zaleca się nie zwlekać z zamówieniem, ponieważ z okazji św. Mikołaja grupy te 4927 3 10 niebawem rozchwytną zostaną.  
Wysyła za pobraniem lub nadaniem z góry należności  
**Dom Towarowy „IMPERIAL“**  
w Jarosławiu (dział zabawek).